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LAIKRAŠTIS

Naujienos ir Keleivis, bandę 
išnaudoti Vaitkaus lėkimą 
SLA rinkimų kampanijai, nu
degė nagus. Tų dviejų laikraš
čių redaktoriai apsižiūrėjo, 
kad dėl perilgo Vaitkaus nelė
kime daugiau triukšmo kėlė jų
“vienminčiai,” negu kiti žmo
nės. Tik reikia atsiminti garsų
jį Bagočiaus pasakymą:

“Kalbėdamas apie Grigaitį 
ir Vaitkų, jaučiu vidurių už-

Bet kitą dieną, saulei te
kant, Vaitkus jau buvo viršum 
vandenyno...

Leonas Pruseika iš Naujo
sios Gadynės klausia:

“Kažin kaip bus su ta pen
kine, ar dešimtine, kurią Ba- 
gočius buvo atsiuntęs nuoma
rio liga susirgusiai Vienybei?

Nesirūpink. Tau jos nerei
kės atiduoti. Tu verčiau pa
klausk Bagočių, kaip bus su 
tais penktukais, dėl kurių SLA 
nariai rengiasi jį “maudyti” 
ateinančiame Clevelando sei
me.

Kaip Čia seniai Vilnis, Lais
vė ir Naujoji Gadynė tyčiojo
si iš demokratijos. Na, o da
bar... šių trijų laikraščių re
daktoriai tik ir kalba apie de
mokratiją. Neveltui sakoma:

“Kai velnias negali griešyti, 
tai jis pradeda filosofuoti.”

i

Laisvė parašė net pusant
ros skilties vedamąjį, stengda
mosi išsiginti to sakinio, kurį 
ji buvo pasakiusi lapkričio 1 
dienos numeryje, trečiame 
puslapyje,— antroje skiltyje. 
Tas sakinys taip skamba:.

“Platindami ir stiprindami 
Laisvę, jus stiprinate Sovietų 
Sąjungą.”

Laisvės redaktoriai ne tik 
nori išsiginti šio, matyt, jiems 
nemalonaus sakinio, bet dar 
net bando sapalioti apie “do
ros taisykles,” tvirtindami, 
kad aš suklastavęs citatą. Tuo 
tarpu sakinį 
žodį.

Butų gerai, 
daktoriai, be
mentarinių laikraštinės doros 
taisyklių,” dar pasistengtų 
gauti ir “tam tikrų” elementa
rinių žinių,‘kaip reikia reda
guoti laikraštis.

cituoju žodis j

kad Laisvės re
mtam tikrų ele-
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PREZIDENTAS REIKALAUJA IK M 
SUMAŽINTI VALSTYBES IŠLAIDAS

NORI SUTAUPYTI BILIJO
NĄ DOLERIŲ

Valstybės biudžetas turi bū
ti subalansuotas 1938 m.; 
deficitas siekia pusantro bi-

PASKIRTAS NAUJAS NA
CIŲ KARO VADAS

BERLIN. *— šiomis dieno
mis Vokietijos diktatorius Hit
leris paskyrė generolą Ludwig

ateinančiais metais^ Beck naujuoju Vokietijos ka-

WASHINGTON. — Preži- 
\dentas Rooseveltas šiomis die
nomis įsakė visiems .valdžios 
įstaigų administratoriams su
mažinti savo biudžetus 1936 
metams. Prezidentas nurodo, 
kad šiais metais valstybės pa
jamoms žymiai padidėjus ir 
esant reikalui subalansuoti
valstybės biudžetą iki 1938 
metų, ateinančių metų biudže
tas turi būti sumažintas puse 
bilijono dolerių. Dėl to, įvai
rios valdžios įstaigos turės eko- 
nomizuoti. Numatoma iš pa
didėjusių pajamų sutaupyti 
dar kitą pusę bilijono dolerių, 
taip kad
valstybės deficitas bus suma
žintas vienu ..bilijpnu dolerių.

Šiai sumai sutaupyti, grei
čiausiai bus panaikinta vadina
moji PWA ir kitos viešųjų 
darbų įstaigos.

1935 metais valstybės iždas 
turėjo pusantro bilijono dole
rių deficitą.

Sutaupyti vieną bilijoną do
lerių yra kliūčių; galimas 
daiktas, kad . ateinančiais me- 
tais kongresas gali nutarti iš
mokėti veteranams bonus, 
nors dabartinė administracija 
ir pats Rooseveltas kol kas 
priešingi išmokėti minėtus bo
nus. Be to, USA vyriausias 
teismas gali pasmerkti AAA 
mokesčius, kurie, kaip dabar 
manoma, yra konstitucija ne
leistini. Jeigu tie mokesčiai 
butų panaikinti, valstybės pa
jamos žymiai sumažėtų.

riuomenės' generalinio štabo 
viršininku.

VOKIETIJA PRISIDĖS 
, PRIE SANKCIJŲ

BERLIN. — Lapkričio 12 
gauta žinių, kad Vokietijos 
vyriausybė prisidės prie sank
cijų vykdymo prieš Italiją. 
Vokietijoje jau paskelbtas 
prekių sąrašas, kurių ' išveži
mas į Italiją draudžiamas. Už
draudimas įsigalioja nuo lap
kričio 16 d. Vokietija savo žy
gį motyvuoja tuo, kad.jai pa
čiai trūksta karo medžiagos ir 
maisto produktų. Vokietiją 
pasekė Austrija.' '

d.

DOVANOS AMERIKOS LIE
TUVIŲ MENININKAMS

Oro pašto ženklas paminės 
Vaitkaus Atlanto nugalėjimą*

Grigaitis Naujienose rašo:
“Jeigu SLA nariai neapsi- 

žiurės, tai netrukus bus užim
ta burna laisvos minties žmo
nėms.”

Taigi, taigi. Jeigu SLA na
riai neapsižiurės, tai Bagočius,' 
Montvidas, Miliauskas ir kiti 
dabartiniai SLA viršininkai ne 
tik užims burnas tokiems lais
vos mintiems žmonėms, kaip 
Vitaitis ir Vinikas, bet ir pačią 
organizaciją palaidos. .

KAUNAS. — Draugija už
sienio lietuviams remti jau
nuolio smuikininko V. Grei
čiaus iš Clevelando išvykimo į 
Šiaurės Ameriką proga, spalių 
27 d. Š. Amerikos dainininkei 
B. Drangelienei, pianistei A. 
Briedytei ir smuikininkui V. 
Greičiui įteikė jubiliejinius P. 
Rimšos kūrybos L. šaulių są
jungos išleistus Klaipėdos at
vadavimo ir Vilniaus didžiojo 
seimo sidabrinius medalius.

BRITAI ĮSPĖJO LIETUVA 
GRIEŽTAI VYKDYTI KLAI

PĖDOS STATUTĄ

KAUNAS. Associated
Press žiniomis, šiomis dieno
mis lietuvis Borchertas pa
skirtas Klaipėdos direktorijos 
pirmininku. Dėl to Vokietijoje 
kilo triukšmas ir pasipylė vi
sa eilė protestų. Lietuvos vy
riausybė pareiškė, kad Bor
chertas tik laikinai paskirtas 
susitarti su vokietininkais dėl 
galimumų sudaryti naują Klai
pėdos direktoriją. Bet vokieti
ninkai atsisako su juo tartis.

Ta proga Didžioji Britanija 
pasiuntė Lietuvai notą, kurioje 
įspėja Lietuvos vyriausybę, 
kad Anglija toleruos tik visiš
ką, iki raidės, Klaipėdos sta
tuto pildymą.

PRANCŪZIJA BIJOSI EKO
NOMINIO KARO

PARIS. — Prancūzijoje ma
noma, kad pradėjus vykdyti 
sankcijas • prieš Italiją, tarp 
jos ir Italijos gali prasidėti 
ekonominis ■ karas. Bet lapkri
čio 12 d. Prancūzijos premje
ras Lavai rengėsi atsakyti į 
Italijos notą, kad sankcijų 
vykdymas prieš ją yra neiš
vengiamas ir Prancūzija savo 
nusistatymo nekeisianti.

LIETUVOS AIDAS IŠEIS 
DU KARTUS PER DIENĄ

KAUNĄS. t- Nuo spalių 
mėnesio pabaigas Kauno dien
raštis Lietuvos Aidas pradė
jo eiti du kartus per dieną. 
Iki šiol jis ėjo tik vieną kartą 
per dieną. Dabar išleidžiama 
rytinė ir popietinė laida. Ryti
nė laida parduodama tik už 5 
centus, o popietinė 20 centų. 
Lietuvos Aido viena laida pir
miau kainuodavo 30 centų.

KARO ŽINIOS
ADDIS ABABA. — Prane

šama, kad Etiopijos kariuo-
menė staiga atakuodama ita
lus Anele provincijoje, juos 
sumušė, paimdami keturis ita
lų tankus ir šešis sunkveži
mius.

Imperatoriaus apskaičiavi
mu, Italijos karo lėktuvai, nuo 
karo pradžios, užmušė apie 
tris šimtus moterų ir vaikų.

ROMA. — Gen. De Bono 
pranešimu, italų kariuomenė 
šiaurės fronte pasistumusi 100 
mylių į priešo teritoriją. Fron
to ilgis siekia daugiau šimto 
mylių. Iš Makale jau pradeda
ma išsiuntinėti pirmuosius ita
lų burius gilyn į priešo lini
jas.
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KRUVINOS DEMONSTRACIJOS EG 
PRIEŠ DIDŽIĄJA BRITANIJĄ

88 ĮMONES SUŽEISTI, DU 
UŽMUŠTI

S
•Si

AGRESYVUS GUBERNA
TORIUS

COLUMBIA, S. C. — South 
Carolina valstybės gubernato
rius zOlin D. Johnson, šiomis

DJIBOUTI. — Etiopai, ata-_ dienomis pasipiktinęs tos Val-
kuodami slenkančius naktį 
pirmyn iš'Gorahai italus, tvir
tina, kad jie išžudė tūkstantį 
italų kareivių, paėmė keturis 
kulkosvaidžius, viena artileri- 7 t
jos pabūklą ir tris sunkveži- 

’mius su karo medžiaga.

ADDIS ABABA. — Nežiū
rint kai kurių italą kariuome
nės pralaimėjimų, jie žygiuo
ja pirmyn iš pietų ir yra tik 
100 mylių atstume nuo Dji
bouti, kuris yra svarbus Etio
pijos geležinkelio centras. 
Etiopai koncentruoja ^didelius 
kariuomenės burius į pietus 
nuo Djibouti.--

STRATOSFEROS LAKŪNAI 
BUVO IŠKILĘ 73,000 

PĖDU

Britai neduos Egiptui visiš
kos nepriklausomybės, kol 
bus išspręstas Italijos Etio- 

jos ginčas
SB

stybės kelių komisija, ją visai 
panaikino. Kad minėtos komi
sijos nariai negalėtų įeiti į sa
vo raštines, prie namų buvo 
pastatytos ginkluotos sargy
bos. Gubernatorius paskyrė 
speciališką komisiją kelių 
misijos darbus patikrinti.

ko-

VALDININKŲ SKAIČIUS 
PADIDĖJO

Kitame Naujienų numeryje 
Grigaitis taip rašo:

“Yra žmonių, kurie bando 
" padaryti karjerą, kritikuoda

mi Naujienas ir Grigaitį. Tuo 
ypač pasižymi vienas pliuškis, 
kuris specializuojasi pletkų 
pakampėse rankiojimu išmin
ties.”

Kai Naujienų redaktorius 
taip r£šo, tai žinokite, kad jis 
jau prispirtas prie sienos.

šio penktadienio vakarą 
prasideda Vienybės bazaras. 
Vienybės draugai Didžiajame 
New Yorke turėtų pasistengti, 
šių metų Vienybės bazaras tu
rėtų būti sėkmingesnis, negu 
pernykštis.

KAUNAS. — Feliksas Vait
kus turi apie 700 laiškų siųsti 
į Ameriką įvairioms organiza
cijoms ir atskiriems žmonėms. 
Aeroklubas nori turėti laiš
kams siųsti į Ameriką specia
lius pašto ženklus. Kad naujų 
ženklų atspausdinimas užimtų 
daug laiko, tai susisiekimo mi- 
nisteris leido uždėti ant vieno 
40 et. vertės pirmam skridi
mui paminėti išleisto oro pašto 
ženklo tokį užrašą: “F. Vait
kus nugalėjo Atlantą 21-22- 
IX-1935.” Su tokiu užrašu oro 
pašto ženklų po 40 et. greitu 
laiku bus išleista tik 2,000, ku
rių per 400 teks išsiųsti pašau-] *jjs kartu tęs studijas tenykš- 
linio pašto s-gos biurui Berne. 
Likę ženklai bus aeroklubo 
nuosavybė. Juos pardavinės fi
latelistams.

Išvyko į Manchester} vesti 
lietuvių kalbos kursų

LONDON. — Akademinio 
DULR naryš Fredas Vasiliaus
kas DULR komandiruojamas 
išvyko į Manchesterį, Angliją.

čiame Technologijos institute 
ir ves lietuvių kalbos kursus.

4,784,811 aplankė parodą

I Atsišaukimas prieš prekiau
jančius su naciais

SAN DIEGO, Cal. — San 
Diego parodos komitetas pra
neša, kad iš viso nuo parodos 
atidarymo laiko ją aplankė 
4,784,811 žmonės. Paroda bu
vo šiomis dienomis uždaryta 
ir bus vėl atidaryta 1936 me
tais, sausio 15 dieną.

Tik atsiminkime, kad tai 
vienintelė Vienybės pramoga 
prieš didįjį jos jubiliejų.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kauno žydų bažnyčiose 
(sinagogose) buvo išplatinti ir 
viešai iškabinėti atsišaukimai 
prieš tuos žydus, kurie veda 
prekybą su naciškąja Vokieti
ja. Atsišaukime išvardyta apie 
20 pavardžių ir firmų. Kad 
hitlerinė Vokietija persekioja 
žydus, tai atsišaukime ragina
mi žydai boikotuoti tuos pre
kybininkus, kurie palaiko pre
kybą su Vokietija.

Lietuvos Aido leidėjai pa
brėžia, kad ligšioliniai Lietu
vos dienraščiai jau nespėdavo 
eiti su gyvenimo tempu ir dėl 
to ryžosi leisti laikraštį du 
kartus per dieną, kad tinka
mai informuoti skaitytojus.

Taip pat numatoma patobu
linti laikraštį techniškai ir pa
greitinti jo pristatymą į pro
vinciją.

Rūpinasi bedarbiais 
inteligentais

KAUNAS. — Neseniai Kau
ne įsteigtoji draugija bedar
biams inteligentams remti rū
pinasi sudaryti lėšų ir jomis 
organizuoti įvairius darbus: 
gaminti vokus, antspaudus, 
steigti žaislams gaminti dirb
tuvę ir kt. Inteligentai bedar
biai nebus remiami pinigais, 
bet tik darbu. Tuojau bus pra
dėti registruoti inteligentai be
darbiai, tiriama jų ekonominė 
būklė.

Pirmoje eilėje bus stengia
masi aprūpinti darbu bedar
bius, kurie turi šeimas.

KIMBALL, S. D. — Nusilei
dę čia du Jungtinių Valstybių 
lakūnai kp. O. A. Anderson ir 

, kap. A. W. Stevens, kurie lap
kričio 12 d. buvo balionu iški
lę į stratosferą 73,000 pėdų, 
papasakojo apie savo padary
tus stebėjimus. 73,000 pėdų 
aukštyje temperatūra ore bu
vo 73 laipsniai žemiau nuliaus, 
o gondolos viduryje — 23 
laipsniai šilumos. Jie pasiekė 
šį aukštį po keturių valandų 
nuo pakilimo pradžios. Žemė
je nebuvo galima viskas at
skirti iš šios aukštumos, išskyr 
rus miestus ir upes. Jie su sa
vimi turėjo turėjo įvairius 
stratosferos tyrinėjimui, apa
ratus. Iškilę į pageidaujamą 
aukštį, jie jame išbuvo pus
antros valandos. Po to laimin
gai nusileido.

WASHINGTON*. — Fede
ralinės vyriausybės žiniomis, 
spalių mėnesį” valdžios'samdo
mųjų' valdininkų buvo' 794,- 
467. Nuo " nigpju&o mėnesio 
buvo' pasamdyta 10,000 naujų 
valdininkų." Iš viso Roosėvelto 
administracija- pasamdė 112,- 
259 naujų ' valdininkų,' kurie 
daugumoje dirba valstybinės 
pašalpos įstaigose.

KINGSFORD-SMITH TIK
RAI ŽUVĘS

RAGOON, Burma. — Lap
kričio 12 d. išskridusių lėktu
vu ieškoti pagarsėjusio anglų 
lakūno " Kingsford-Smith, ku
ris dingo lėkdamas iš Anglijos 
į Australiją, įgulos praneša, 
kad nėra vilties surasti dingu
sio lakūno. Manoma, kad la
kūnas žuvo' audroje Bengalo 
įlankoje.

KYLA LIETUVOS LAIK
RAŠČIŲ TIRAŽAS

Poeto Kėkšto pagerbimas

KAUNAS. — Dr. Baltrušai
tienė iš Pittsburgho, Pa. atva
žiuodama į Lietuvą atvežė 
poeto Mačio-Kėkšto pelenus. 
Mačys-Kėkštas yra pirmas lie
tuvis š. Amerikoj, kuris jo no
ru buvo sudegintas. Akademi
nis DULR atitinkamai jį pa
gerbė.

Italija dėl sankcijų gali pasi
traukti iš Tautų Sąjungos

KAUNAS. — Vėliausiomis 
Lietuvos statistikos žiniomis, 
Lietuvoje, o ypač laikinojoje 
Lietuvos sostinėje Kaune labai 
pakilo Lietuvos laikraščių ti
ražas. Lietuviai pradėjo dau
giau skaityti lietuviškus laik
raščius, negu užsieniškius. 
Kauno dienraščių skaitymas 
ypač pagyvėjo, kai Lietuvos

ROMA. — Lapkričio 12 d.
Italijos vyriausybė pranešė
Tautų Sąjungos valstybėms/ Aidas pradėjo išleisti papigin- 
kad sankcijų prieš ją vykdy
mas privers ją pasitraukti iš 
Tautų Sąjungos. Italijos vy
riausybė skaitys kiekvieną 
valstybę atskirai atsakomingą 
už sankcijų prieš ją vykdymą.

tą rytinę laidą.

Lietuvos rabinas pakviestas 
visos Palestinos rabinu

Vyriausias
rabinas šapiro

Nenuskandinami laivai

LONDON. — Iš Londono 
pranešama, kad vienas meta
lurgas John Tann išrado nau
jos rūšies plieną, kuris pasižy
mi nepaprastu savo lengvumu 
ir kietumu. Iš šio plieno pada
ryti laivai bus nenuskandina
mi ir nesudaužomi.

KAUNAS.
Kauno rabinas Sapiro gavo 
pakvietimą vietoje mirusio ra
bino Kuko būti visos Palesti
nos vyriausiuoju rabinu. Į 
kvietimą rabinas šapiro dar 
neatsakė. Anksčiau jis buvo 
kviestas Jeruzalės rabinu, o 
dabar siūloma daug aukštesnė 
vieta. Lietuvos rabinų taryba 
pasisakė neigiamai dėl Šio 
kvietimo ir prašys, kad rabi
nas šapiro pasiliktų Lietuvoje.

CAIRO, Egiptas. — Minė
dami Egipto nepriklausomybės 
šventę Kaire, keletas šimtų 
studentų pradėjo demonstruo
ti prieš Didžiąją Britaniją. 
Demonstruojančių studentų 
tarpe pasirodė plakatai su ant
raštėmis: “šalin Britanija!,” 
“Tegyvuoja Egipto nepriklau
somybė!” ir “Mes pasirengę 
kovoti ir mirti už savo lais
vę!” Demonstracija netikėtai, 
virto kruvinomis riaušėmis, ku 
riose sunkiai sužeista 88 žmo
nės ir du užnešti. Demonstran
tai išdaužė britų konsulo lan
gus ir gatvėje apvertė porą 
gatvekarių. Panašių demon
stracijų buvo ir kituose Egip
to miestuose.

Kaip žinoma, Egiptas turi 
nepriklausomybę, bet vis dar 
yra Britanijos protektoriate. 
Kai kurios egiptiečių grupės 
ne tik savo sumetimais, bet 
dar ir kitų britams priešingų 
išorinių srovių skatinamos ir 
finansuojamos, reikalauja, kad 
britai visai išsikraustytų iš 
Egipto. Bet šiomis dienomis 
Anglijos užsienių reikalų_jni- 
nisteris pareiškė, kad iki Ita
lijos Etiopijos konfliktas ne
bus išspręstas, Egiptas negali 
gauti platesnių teisių.

Kai kas spėlioja, kad sukili
mą prieš Angliją skatina, ir 
finansuoja Italija.

Vėliausiomis žiniomis, egip
tiečiai skelbia Anglijos prekių 
boikotą.

$566 mokesčių kiekvienai 
šeimynai Amerikoje

WASHINGTON. — Statisti
kos žiniomis, federalinės val
džios, valstybių ir savivaldybių 
valdžios išlaikymas šiais me
tais kaštuos 17 bilijonų dole
rių. Jungtinėse Valstybėse 
yra 30 milijonų šeimų ir kiek
vienai šeimai tenka $566 mo
kesčių. -'7

Žemesnės kainos ir didesnė 
gamyba nedarbą sumažinti

CHICAGO. — Kalbėdamas 
Rotary klubo susirinkime, bu
vęs finansų departamento se
kretorius Mills pareiškė, kad 
vienintelis būdas nedarbui 
Amerikoje sumažinti yra pa
didinti produkciją, sumažinant 
prekių kainas. Jis pasakė, kad 
dabartinė vyriausybė, kaip tik 
priešingai daro: suvaržė ga
mybą ir dirbtinu budu kelia 
prekių kainas.

VYRIAUSYBĖ GAMINA 
FILMAS

WASHINGTON. — Vyriau
sybė įsteigė skyrių prie Vie
šųjų darbų administracijos, 
kuris rūpinsis didesniųjų ir 
svarbesniųjų viešųjų darbų 
filmavimu. Bus filmuojami 
stambesnieji tvenkiniai, gealo* 
ginės iškasenos 
Jau pagaminta 
f ii mos valdžios

ir kiti darbai. 
35,000 pėdu 
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J. V. Baltrukonis

Visų nervai I tai, nes komunistų partijos są-i jankyti.

Z. J—kas.

2

suvažiavime" pasėkų. Pagaliau, anksti ryta

JUOZAS KAVALIAUSKAS

ir

88,960
76,463
12,497

Vedijoje dirba keturi lietu
viai pienininkai.

Lapkr. 8 d. L. P. Klubo sa
lėje Januškevičius rodė iš Lie
tuvos spalvotus judomus pa
veikslus. Žmonių buvo pilna 
salė. Paveikslai publikai labai

Del sausros šią žiemą išdegė 
žolė ir vietomis karvės nebe- 
melžiamos. Dėl to ir sviestas 
pabrango Buenos Aires mieš
tis

Darbo są- 
nuo 
di- 
ve- 
iki

Atidaryta lietuvių kalbos 
istorijos vakarine mokykla 
vaikučiams ir suaugusiems

Vienas lietuvis laimėjo, kitas 
pralaimėjo

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136
Keystone — Main 9669

MARGUTIS leidžiamas du kartu i mėnesi. 
Red.-Leidėjas: komp. A. VANAGAITIS.

Kaina: metams— $2.00, pusei metų— $1.00.
Ne Amerikoj — $3.00 metams.

mąją 
radio 
keturi 
\ ienas
Dalyvaus Schenectady ir Am- 

Vaidinimas 
15 min. vaka- 

I re. Įėjimas 35 c. Be vaidinimų

visus Amsterdamo ir

Prižiūrėtojų, 
baladotųjų iš

vesti piliečius į balsavimo vie-

Amsterdam, N. Y.
Amerikos lietuvių klubas 

rengia didelius fėrus, kurie 
užsitęs nuo lapkričio 23 d. iki

gavo vos tik 4096 balsus. Už tetas 
paskutinį balsavo ir komunis- apylinkės lietuvius prašo atsi-

7 vai. vak. balsavimo budos 
uždarytos. Komisijos nariai 
ir kiti prižiūrėtojai apžiurėjo 
balsavimo mašinas (čia įvesta

įvairių priežasčių nuo balsavi- dovanos. Bus duodamos trys 
mo susilaikė 83,536. Socialistų dovanos kaip “Door prize.”

LAPKRIČIO (NOV.) 15, 1935

APSKRITIES ATSTO 
VU SUVAŽIAVIMAS
Thompsonville, Conn. — 

1935 m. spalių 27 d. čia įvyko 
4 SLA apskrities Conn, valsty
bės 23 metinis kuopų atstovų 
suvažiavimas aptarti organi
zacijos reikalus. 4 apskritis 
gyvuoja ir aktyviai darbuojasi 
SLA gerovei per 24 metus ir 
knygos parodo, kad daug nau
dos yra padariusi organizaci
jai.

Į Šį suvažiavimą atsilankė 
apie 40 atstovų iš visų mies
tų Conn, valstybėje ir rimtai 
svarstė organizacijos reika
lus. Garbės svečių taip pat tu
rėjome. Tai buvo gerb. dr. Vi- 

"~‘hikas, Centro sekretorius. Mu- 
šų laimei, jis tą dieną lankėsi 
Thompsonville stvarkyti reika-

:bę. Ta proga ir atsilankė į at
stovu suvažiavimą. * Dr. Vini- 
kas buvo pakviestas kalbėti 

. suvažiavimui ir suteikti reika
lingų paaiškinimų Auksinio 
Konkurso ir naujai įvestų sky
rių reikalu. Jis tuo reikalu 

ir ,

plačiai paaiškino.
Atstovų suvažiavimas pada

rė daug naudingų nutarimų 
Auksinio Konkurso ir organiz. 
jubiliejaus paminėjimui. Nu- 

• • tarta surengti kalbų ir paskai
tų maršrutą po apskrities kuo
pas. kur bus dedama daug 

įpaštangų įrašyti i SLA naujų 
•žarių. Paskirta dovana kuopų 
organizatoriams ir daugiausia 
narių įrašiusiems.
‘ Prieš keletą metų ši apskri
tis nustojo savo iždo dėl tuo 

buvusio ižd. J. Mika- 
bankroto ir turėjo ne- 

skolų. Bet po veiklios 
valdybos aktyvaus ir

laiku 
laūsko 
mažai 
ajyskr.
sunkaus darbo, šiame suvažia
vime pasirodė, kad jau baigia
ma išlyginti skolas ir apskri
ties finansinis stovis žymiai 
pagerėjęs. Buvęs: iždi. Jonas 
Mikalauskas pasižadėjo, kad 
kitame apskr.
duosiąs $500 skolai atlyginti, 

'/ kas džiugino visus atstovus, 
kad šviesesnė ateitis pasirodė.

RINKIMU KOVA
Republikonai laimėjo

Philadelphia, Pa. — Musų 
mieste rinkimai jau praėjo. Iš 
vakaro kandidatai į mayorus 
ir kiti radio kalbėtojai pasakė 
paskutines kalbas. Rinkimų 
apygardų vadai vakare sušau
kė visus politiškus darbuoto
jus, davė instrukcijas, įsaky
mus, kaip turi dirbti, žiūrėti, 
kad laimėti savo partijai mie
sto rinkimus., 
sargų ir durų

kričio 5 d. 6:30 vai. ryto visi 
politiški daTbuotojai buvo sa
vo vietose, o 7 vai. oficiališkai 
pradėta balsuoti.

Ši drama ėjo ištisą dieną iki 
7 vai. vakaro.
įtempti kuo greičiausiai žino-’rašė nebuvo; ją panaikino tei
ti rinkimų pasėkas. Republi-i sėjas McDevitt.
konai ir demokratai jausda-Į 
miesi gerai organizuotais, tu
rėjo vilties rinkimus laimėti. 
Patys balsuotojai klausė vie
nas kito “už ką tu balsavai?” 
“Kaip manai, kuri partija lai
mės?” ir t. t. Visa diena bal- 4 4-
savimo vietos buvo saugoja
mos abiejų partijų parinktų 
žmonių, kad niekas nenuvog
tų balsų.. Sargai viduje, sargai 
iš lauko, durų skambintojai 
trepena šalygatvius, visur jų

pinigais, demokratai butų 
šiuos rinkimus laimėję. Tuo 
nesakau, kad demokratai bu
vo visu 100 nuošimčių švarus. 
Darbuotojai, kur matė reika
lą, galbūt, taip įterpė pus- 
dolerį ar ir visą, tuo tarpu 
mieste kalbama, kad kai kurie! 
žmonės nuo republikonų gavę 
po penkinę, dešimtinę ir dau
giau. Ne už dyką spauda pa-, 
skelbė, kad šie rinkimai abiem 
partijoms kaštavo $1,000,000! į 
Demokr. partija išleido $400,- 
000, o repub. — $600,000. į sterdamo artistai. 
Demokratai laimėjo tik ma- prasidės 7 vai. 
žesnes tris vietas. Rinkimuose. — 
balsavo 711,464 piliečių; dėl jr gokių bus darJr vaidinimai,; patiko.

PRAMOGOS 
KOLONIJOSE

Amsterdam, N. Y.
Šv. Kazimiero lietuvių 

rapija sekmadienį, lapkričio 
17 d. Amerikos lietuvių klube, 
17 Liberty Avė., rengia pir- 

jš Schenectady, N. Y. 
programą scenoje. Bus 
aktai iš Schenectady ir 
aktas iš Amsterdam.

i Kinta. Pamokos buna 
j Klubo salėje, 134 Schuyler 
Ave., Kearny, kiekvieną ant
radienį nuo 7 vai. iki 8 vai. 
kučiams, o nuo 8 vai. iki 9 vai. 
vakare — suaugusiems. Jau 
geras būrys lanko pamokas, 
bet dar nevisi. Butų gerai, kad 

i visi pasinaudotų šia proga, 
• nes kun. Kinta yra labai geras 
mokytojas.

kius priedus.
Daugiausia pieno industri

joje dirba šveicariečiai, vokie- i 
čiai ir “gažegai” (ispanai). į 
Bet jeigu koks nors' lietuvių 
patenka dirbti su “gažegais” 
ir darbas sumažėja, tada at
leidžiamas “gažegas,” nes jis 
nepamena ką vakar darė, o 
paliekamas dirbti lietuvis. To
kiu budu pieno produktų in
dustrijoje Argentinoje lietu
viai labai gražiai progresuoja, i 
Tambuose, kur karvės melžia
mos, savininkai daugiausiai 
europiečiai, o melžėjai baskai 
ir vietiniai.

KALĖDŲ taUltUA 
| LIETUVA
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partijos kandidatas p. Mazer §v Kazimiero parapijos komi- jg RINKIMU KOVOS
LAUKO

Kad policijos apsauga buvo 
didelė, tai rinkimai buvo ra
mus. Lietuviai piliečiai šiais 
rinkimais buvo labai susidomė- 
ję ir dauguma balsavo už de
mokratų kandidatus. Be pa
vienių, nemažą rolę lošė Liet.- - * 
Am. Demokr. Klubas, Lith-i 
Citizens Combine, lietuviai pi- 
ląiečiai Pirmo Wardo ir Lith- 
American Citizens Joint Coun
cil.

Išrinktas mayoras p. Sa
muel D. Wilson kilęs iš Bos
ton, Mass. 1905 m. atvyko i 
Philadelphiją, buvo biznierius! 
ir kartu įėjo į politiką. Dabar; 
esąs miesto kontrolierius. Ti-Į

mašinos vietoj popierinių lak- kimasi, kad jis bus geras mie-j 
štų), suskaitė balsus ir išsiun-įsto šeimininkas. Vietos politiš-l 
tė į rinkimų komiteto raštinę. Į ka drama keturiems metams! lapkričio 30 d. Fėrai bus vi

Baltimore, Md.
Baltimorės lietuviu tautiš- 4-

kas knygynas penktadienį, 
lapkričio 22 d. rengia dide
lius fėrus ir šokius ? Lietuvių 
saYeje, 851 Hollins St. Pradžia 
7 vai. vak. Šioje programoje 
bus leidžiami laimėjimui Įvai
rus vertingi daiktai ir šiaip 
dovanos. Minėtiems fėrams 
Tautiškojo knygyno nariai da,- 
bar renka aukas. Įėjimo mo
kesčio į fėrus nebus. B. L. T. 
knygyno administracija malo
niai kviečia visus i fėrus.

Apygardų vadai pranešė War-1 pas mus pasibaigė ir jos už
do lyderiui, šis pranešė parti-i danga nusileido, 
jos centrui.

Spauda jau anksčiau pra
dėjo spėlioti rinkimų davinius, 
bet radio pranešimai apie 9 
vai. vakare davė, tikresni u s 
skaičius; pranešimus kas 15 
min. atkartodavo. Žmonės var
go ir laukė visą naktį rinkimo

PIETŲ AMERIKOS LIE
TUVIAI GAUDO 

BANGINIUS

mis dienomis, išskiriant lapkri
čio 25 ir 26 dd. Bus duodamos 
laimėjimui dovanos. Įėjimas 
trečiadienį ir penktadienį 15;' 
centų, o kitomis dienomis 25 
c., vaikams 10. c. Taip pat bus 
šokiai ir kiti * pamarginimai. 
Rengėjai prašo visų atsilanky
ti. Fėrai bus Amerikos lietuvių 
klubo salėje, 17 Liberty St.

VEDŲ

LfNUA
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IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
SEKANČIAIS LAIVAIS:

DROTTNINGHOLM, Lap. 16 
GRIPSHOLM ...... Gruodžio 7

Žemos Ekskursijoms 
laivakorčių kainos 

larp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
19 34 m. sxatytas moderniškas laivas 
“MAR1EHOLM Platesnes informaci
jas teikia ir parduoda laivakortes visi 
Švedų Amerikos Linijos skyriai, taipgi 
visi autorizuoti laivakorčių agentai.

Swedish American Line
21 State St.. New York, N.Y.

pasirodė, kad rinkimus laimė
jo republikonai. Laimėtojų 
džiaugsmas ir demonstracijos 

j neapsakomas. Miesto centras 
! ūžė visą naktį. Rytojaus dieną 
I ! republikonų spauda didelėmis 
raidėmis pirmuose puslapiuose 
šaukė iš džiaugsmo, kad re
publikonų laimėjimas Phila- 
delphijoje reiškia grįžimą re
publikonų partijos galios. Kad 
visos šalies “akys” dabar žiū
rės į Pennsylvania valstybę ir 
prezidento rinkimuose 1936 
metais. Kad republikonų lai
mėjimas Philadelphijoje reiš
kia visuomenės nusistatymą 
prieš Roosevelto “New Deal.” 

Bet tikrumoje dalykai yra 
kitaip; nors republikonai lai
mėjo miesto ir apskrities rin
kimus 47,000 balsų dauguma, 

. bet jų balsuotojų skaičius ma- 
-r—,. . , . . žėja, o demokratų daugėja.
ZZZ. , . . . į Pav.: 1931 m. demękratų kan-tų apskrities išvažiavimo. ... L v ~ .didatas į mayorus, p. Donohue, 

Apskrities valdyba išrinkta gavo vos tik 30,820 balsų, 
kitiems metams iš šių asmenų: Prezidentas Rooseveltas 1932 

_B. Vedeikis pirm., A. Sapiega, m. gavo 260,276; 1934 m. da- 
vicepirm., p-lė H. Žukauskai- - bartinis gubernatorius p. 

'tė sekr., A. Bujanauskas ižd.J Earle gavo 324,143 balsus, o 
P. Marcilionis ir P. Žeman- demokr. kandidatas į mayorus, 
.tauskas iždo globėjai, A. P»i-įJohn B. Kelly, 1935 m. gavo 
reita organizatorius. 7 vai. 
vak. prieš uždarant susirinki
mą pirmininkas pakvietė at 
stovus pagerbti musų miru
sius atsistojimu. Uždarant 
giedota “Lietuva tėvyne

Kad Thompsonville yra pa
kraštyje Conn, valstybės ir Į 
mažai lietuvių gyvenama, tai 

.. tokių gausingų suvažiavimų 
nėra buvę, todėl vietinės SLA 

- kuopos nariai labai draugin
gai atstovus priėmė, surengda
mi gerus pietus. Geriausios 
šeimininkės vaišino atstovus ir 
svečius gardžiausiais valgiais, 
gėrimais ir gerai linkėjimais.
į' Nutarta kitą vasarą laikyti 
VSšarinį išvažiavimą Hartfor 
de. kur yra didelis parkas 
Šis išvažiavimas bus rengia
mas su įdomia programa 
Auksinio Jubiliejaus paminėji
mui. Kalbant apie pramogas, 
^važiavimas pareiškė nuošir-

332,125. Politikos žinovai sa
ko, kad 1940 m. tikrai bus de
mokratų mayoras. Užtikrinti 
repubiikonams ateinančius rin-

su-j kimus, jie turės parodyti mic- 
mu- 

sų” ir visi skirstėmės į namus 
su linksma nuotaika.

Kiekvienais metais Į tolimus 
Argentinos pietus išvyksta ke
liolika bangininkų eskadrilių, 
tarp kurių nemažas skaičius ir 
lietuvių.

Banginių gaudymo ir ap
dirbimo svarbiausias punktas 
Pietų Georgijos salose, kurios 
1,700 mylių nuo Buenos Aires. 
Žiemos metu temperatūra sa
loj siekia vidutiniškai 12 laip
snių, o vasaros metu, nors 
kiek atšyla, bet jokia augme
nija neauga.

Banginių gaudymo ir apdir
bimo pramonėje pirmiau Pie
tų ašigalio zonoje dirbdavo 
apie 18 tūkstančių žmonių, o 
praėjusiais metais tik 5,000. 
Šiais metais manoma, kad 
banginių gaudymas ir apdir- 
binėjimas padidėsiąs, nes esą 
daugiau pareikalavimų, o tuo 
pačiu ir darbininkų reikalavi
mas padidėsiąs.

Banginių gaudymo ir apdir
bimo darbas nėra lengvas, o 
tuo pačiu ir pavojingas, bet už 
tai gerai apmokamas. Kiekvie
nas dagininkas banginių gau
dymo ir apdirbimo metu, ku-|
ris tęsiasi kiekvienas metais gramą vedė J. Katilius. Buvo 

pasakyta gražiui kalbų ir lin
kėjimų. Kalbėjo kun. Vaice
kauskas, kun. Kinta, Baltruko
nis. Grimaliauskas, Velivis ir 
pats garbės svečias J. Šlekai
tis. Baltos Lelijos vyrų choras 

padainavo. Panelės 
viena pianu

skambino ir dainavo, o antroji 
pasakė gražias savo tėveliui 
pritaikytas eiles. Šlekaitis yra 
susipratęs lit tuvis ir vienas iš 
dr. Basanavičiaus

LIETUVIU KANDIDA
TAS LAIMĖJO 

RINKIMUS

Kearny, N. J. — Politika po 
rinkimų pradėjo aptilti. Lietu
vių kandidatas i miesto valdy
bą laimėjo, bet tik lietuvių gy
venamose vietose gavo dau
giausia balsų, todėl lietuviams 
ir garbė tenka. Bet demokra
tai pralaimėjo kontrolę mies
to valdyboje, 4 warde demo
kratas pralaimėjo republikn- 
nui ir dabar republikonai tu
rės vieną balsą daugiau miesto 
valdyboje.

3 dieną 
buvo sur- 

Šlekaitį jo

Lapkričio mėn. 
šv. Vardo salėje 
prizo baliukas J. 
50 metų sukaktuvių proga pa
gerbti. Balių surengė p. Šle- 
kaitienė ir dukterys.

Svečių buvo virš šimto. Pro-

•to gyventojams daug gero
vės, kitaip permaina bus ne
išvengiama.

šie rinkimai parodė, kokią 
galingą jėgą republikonai tu
rėjo sutikti,
mokratai buvo

Geriausia Kalėdų dovana <i-
intm. I.ie.Uv»ie - Vienybė, “pašaipos žodžiu
Irios prenumerata- metame 4 i kov#. Jei

» i silpnų ir nuvargusių piliečių) salas.

apie devynis mėnesius, gali 
lengvai uždirbti po du ar tris 
tūkstančius pezų. Bet darbą 
gauti labai sunku, nes bendro-j 
vė nenori savo darbininkų j 
personalo keisti.

Įdomu, kad šiuose darbuose Į gražiai 
labai daug lietuvių, kurie ten i šlekaičiutės. 
jau 15 ar 20 metų ir kiekvie
nais metais grįžta į Buenos 
Aires. Musų kolonijai yra ži
nomi šie lietuviai: p. p. Našlė
nas, Jozakas, Kaupas, Silvi-

Į nas. Vaškas, Gailius, Antanai- 
| tis ir kiti. Rugpjūčio 15 dieną 
! kasmet, prasideda darbas ir

Seniau jiems dė
ti k pašaipos

Dabar jie turi su tuo 
vesti mirti-

ne papirkimas! jie tą dieną grįžta į Georgijos 
Kazimiera* Juozaka*.

Luzerne, Pa. — Lapkričio 5 
d. buvo apskrities, miestų, mie
stelių valdininkų rinkimai.

Demokratai pralaimėjo. Jie 
turėjo pinigus savo rankose ir 
darbų dalinimą. Viršūnės bu
vo perdaug apsileidusios ir, 
manė su plunksna prie stalo;£ 
patrauks į savo pusę balsuoto-’ 
jus.
* Republikonai gavo 
balsų, demokratai — 
balsus. Republikonų 
balsų dauguma. Jonas 
patto, musų advokatas, surin
ko 75,258 balsus, pralaimėjo 
12,000 balsų daugumai.

Viktoras Kamarauskas iš
rinktas mokyklų direktoriaus 
vietai, nes šiuose rinkimuose 
ėjo su republikonais Edwards
ville miestely.

Šiuose rinkimuose visi lie
tuviai dirbo už Joną S. Lopat- 
to, kaip galėjo. Balsavo dau
gelis republikonų lietuvių, 
lenkai dirbo labai gerai šiuose 
rinkimuose už Lopatto.

Ar nereiks užmiršti demo
kratų partiją ir eiti su republi
konais.

Jonas J. Nienius.

KAIP LIETUVIAI DIR
BA ARGENTINOS 

PIENINĖSE
Buenos Aires. — Daugelis 

Argentinos lietuvių yra dirbę 
pieninėse, daugelis ir dabar 
jose dirba. Kai kuriems šis 
darbas patinka, kiti sako, kad 
jis nepakenčiamas,
lygos daugiau pareina 
pieninės sistemos, nuo jos 
durno ir žiūrint, koks jos 
dejas. Apmokama nuo 40
60 pezų mėnesiui; duodama 
taip pat valgis ir kambarys. 
Tai ne kažin kas, bet kur šiuo
se laikuose darbo žmogui ge
riau apmokama?

Daugiausia pieninių pri
klauso šiom kompanijoms: 
Luis Magnasco, La Martona, 
Elowson, Wester y Čia, The 
River Plate Dairy Co. šios 
kompanijos turi po 150 pieni
nių ir daugiau.

Jose visose dirba didelis 
skaičius lietuvių. Net darbo 
vedėjų yra lietuvių, nes lietu
viai pasižymi savo darbštumu, 
sumanumu ir* sąžiningumu. 
Pavyzdžiui, The River Plate 
Dairy Co. Ltd. direktorius 
1929 m. sakė, kad vadovauja
mo;’ kompanijoj dirba 4 lietu
viai ir visi yra labai geri dar* 
bininkai. O dabar toje kompa
nijoje dirba jau keli d e sėt kai 
lietuvių ir daugelis lietuvių 
užima “encar gadų,” t. y. pie-

studentų. ninių vedėjų ir kitas atsako- 
Ilgiausių metų j ibilijatui ir vi- mingas vietas, čia lietuviai gy

vena kaip ūkininkai, dės au
ginasi vištas, kitokius paukš*

atidaryta lietuvių kaL čius ir gyvuliui, gauna žemės 
daržovėms pasisodinti ir kito-

sa< jų šeimai.

Čia
bos mokykla, kurią veda kun.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi Į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

ANDRIUS ŽIUGŽDA
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pat rasta sutrūnijusių ginklų 
bei papuošalų liekanų ir dvi si
dabrinės monetos, kurių vieno
je pusėje aras, antroje raitelis

LAPKRIČIO (NOV.) 15, 1935

LEAVE IT
Vitalis Buksnaitis

IŠ ŠALIES ŽIŪRINT
Musų naujas bendradarbis

is

u

fiUB IT IN

reikalingų 
kaip rodo 
nuolatinis 
susierzini-

T 
I

Numatoma padidinti bulvių 
išvežimą iš Lietuvos

rinkimą, kai gausi nominacijos 
blanką, garsiai prabilk: nė 
vieno balso savo skriaudikams 
komunistų socialistų kandida
tams — Bagočiui, Mažiuknai, 
Gugiui, Mikužiutei ir Miliaus
kui!

Paveiksle matome Colombia Districto ugniagesius, va
lančius rumus. Kongreso rūmai panašiai valomi kartą 
per metus.

no 
this 

Mr. Pranas Bajoras

Brooklyn, N. Y
Tel., GLenmorc 5-8733

INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
paiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

r

Sunaikinimui Persalimo 
Krutinėję 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą

JURININKO NUOTYKIAI
V ________ ________

KONGRESO RŪMŲ METINIS VALYMAS

t ALEKSANDRAS STANGERIS
r ( f (Tęsinys)

Marseille yra tarp arabų kvartalo ir senojo uosto aikš
telės. Aikštė nedidelė. Vienas paminklas, pora suolų, 
keletas medžių ir išeinamoji uįa sudaro jos bendrą 
vaizdą. Nežinau kokio prancūzų didvyrio vardu ji pa
vadinta. Tarp jurininkų ji žinoma “Monkey square” 
vardu.

Šitas skveras buvo žinomas kaip jurininkų susitikimo 
vieta .ir kiekvienas policininkas žino jį tuo vardu. Taigi, 
paklausęs vieno kur jis yra, nudrožiau į “Monkey 
square.” Atvykęs į skverą ir po jį vaikščiojant, man te
ko susipažinti su vienu rusu. Jis papasakojo man apie 
savo pabėgimą iš Sovietų Sąjungos, kaip jis tris kartus 
buvo ištremtas iš Prancūzijos už neturėjimą dokumen
tų ir koks jam pavojus gręsia, jeigu policija jį sučiuptų 
gatvėj be pinigų, dokumentų ir teisių gyventi Prancūzi
joj. Aš to vyro gailėdamas, priėmiau jį pas save gy
venti.

Laikas ėjo ir su juo žiema artyn, o mano būklė nesi
keitė, išskyrus mano pinigus, kurie keitėsi eidami iš 
mano kišenės į kitų kišenes. Laukti negalima buvo ir 
aš su minėtu rusu nutarėm važiuoti Genovą, nes girdė
jome, kad Italijoj jurininkams daugiau progų...

Porai dienų praėjus, mudu pasislėpėm vienam italų 
laive, kuris po dviejų valandų turėjo išplaukti. Nieke- 
no nepastebėti įlindom į laivo sandėlį, kuriame buvo su
krautos visos reikmenys, pradedant nuo virvių, dažų, 
lempų, smalos ir t. t. Prie sienos buvo pritaisytos dide
lės lentynos, ant kurių buvo sudėtas brezentas ir maišai 
su medžio pjuvenoms. Šitą vietą mes radom patogiau
sia pasislėpti ir užsilipę ant viršutinė^ lentos nuslinkom 
į patį tolimąjį kampą, kur apsistatę maišais ir likom gu
lėti. Netrukus laivas išplaukė ir mes buvom tikri, kad 
nuvažiuosim į Genovą. Laivas eina tik apie 20 valandų 
iš Marseille į Genovą ir mes manėm Genovoj išeiti iš 
laivo niekam nematant, nes sykį pastačius koją į krantą, 
niekas neklausia, kaip tu atvažiavai, bet jei suranda lai
ve, tai grąžina atgal, iš kur atvažiavai.

Buvo apie 5 v. p. p., kai aš staiga išgirdau kažin ką 
įeinant į sandėlį. Pakėlęs galvą pamačiau vieną juri
ninką, kažin ko ieškantį. Apkratęs visas lentynas ir, 
matyt, nerasdamas ko jam reikėjo, jis užsilipo ant vir
šutinės lentynos, kur mes gulėjome. Jis mus pamatyti 
negalėjo, nes musų kampely buvo visai tamsu.

Bet, matyt, vis dar nerasdamas ko jam reikėjo, jis vis 
slinko, ant visų keturių, arčiau ir arčiau musų, o mes 
spaudėmės vis arčiau sienos. Pagaliau, mums nebuvo 
kur slinkti, o jis vis artėjo ir artėjo prie musų.' Mes net 
sustojom kvėpavę. Staiga jis uždėjo ranką tiesiog ant 
mano veido ir, palaikęs ją kiek laiko, pradėjo čiupinėti 
nosį, ausis ir t. t., lyg norėdamas įsitikinti, kad tai tik- 

•••' rai žmogaus galva. Ir tik staiga surikęs “Santa Mado
na,” kaip vėžys pradėjo trauktis atbulas ir žaibo grei
tumu išnyko iš sandėlio. Aš, žinodamas, kad jis tuoj 
pasakys visiems ir kad musų tuoj ateis ieškoti, norėjau 
rusą išgelbėti nuo grįžimo į Marseille ir viso pavojaus, 
jeigu jį sugrąžinę, perduotų prancūzų policijai. Dėl to 
aš jam liepiau slėptis į visai kitą sandėlio kampą ir pats 
uždengęs jį maišais, lentomis ir dėžėmis, išlipau ant de
nio, kai locmafias ir keletas jurininkų jau buvo pakely 
į sandėliuką. Matyt, kad dienos šviesoj aš ne toks bai
sus atrodžiau, nes niekas nuo manęs nebėgo. Pirmas 
iš visų priėjo prie manęs locmanas ir tuojau pradėjo 
klausti, kiek “zuikių” yra dar pasislėpę. Aš atsakiau, 
kad aš tik vienas buvau ir kad daugiau nė vieno nėra, 
bet jis, matyt, abejodamas, liepė dviems jurininkams nu
lipti žemyn į sandėlį ir gerai apkratyti jį. Po keleto mi
nučių jurininkai grįžo, sakydami, kad nieko nesuradę. 
Tuoj po to aš buvau nuvestas pas pirmą šturmaną, ku
ris tuo metu buvo ant sargybos tiltelyje. Šturmanas 
buvo žmogus gražaus sudėjimo ir gero išauklėjimo, apie 
32 metų amžiaus. Jis, paklausęs manęs kokiomis kalbo
mis kalbu, pradėjo kalbėti angliškai. Jis pradėjo man 
aiškinti apie italų džentelmeniškumą, apie nemalonumus, 
kuriuos aš jam padariau ir kad man nėra ko bijoti, nes 
su manim elgsis kuo geriausiai...

Visą laiką jis norėjo man parodyti, kaip aukštai Itali
ja stovi ir pats pasirodyti, koks jis šaltakraujis džentel
menas (kaip anglas). Bet po visos tos kaukės buvo ma
tyti verdantis italo kraujas ir karštas būdas. Jis nors 
ir kalbėjo ramiai, bet matyt, kad jam sunku buvo kalbė
ti nemosykuojant rankomis. Laikydamas rankas kiše-

TAKE IT
s

Ročkų piliakalnis

One of the fables which the 
oldsters delight in passing off 
as truth is the assertion that 
the younger generation of 
Lithuanian Americans has 
lost all interest in the Lithu
anian language, traditions and 
institutions. Let’s look at the 
record.

When the first announce
ment of VIENYBE’S Golden 
JubileeTvas made, did we see 
a mad scramble among the 
old timer’s organizations to be 
the first to volunteer, as a 
group, to participate in the 
festivities which are schedul- 

1 ed to take place on February 
9th, 1936? No.

The first organization to 
decide to participate in cor- 
pore at the historic celebration 
of the oldest Lithuanian news
paper in the world is Brook
lyn’s biggest organization of 
youngsters — the Darius-Gi- 
rėnas Lituanica Club.

Let’s ’ follow the example 
of the Darius-Girėnas Lituan
ica Club. Let’s see if we can’t 
get all our clubs, whether they 
are located in New York, New 
Jersey, Connecticut, Massa
chusetts, Maryland, Pennsyl
vania, Ohio, or Illinois, to join 
in the celebration of the fift
ieth anniversary of the Lithu-1 sivienijimą. 
anian press. For information, 
write to VIENYBĖS 50 METŲ. 
JUBILIEJUS, 193 Grand’St., 
Brooklvn, New York.

The entire membership of 
VIENYBE’S GOLDEN JUB
ILEE Committee consists of 
American-born Lithuanians. 
Where, then, are the facts to 
justify the contention of the 
old-timers?

The largest (to my know
ledge) school for Lithuanian- * 
American children is the Lith
uanian Radio Hour School in 
Brooklyn. Organized in 1933, 
the original faculty included 
Mr. Pranas Bajoras, instructor 
of Lithuanian, and myself, as 
musical director. For three 
years the student body av
eraged some three’ hundred 
and fifty American-born Lith
uanians. No tuition fee is 
charged, and the schools are 
supported by the proceeds 
from two affairs a year, which 
take place on Decoration 
(Memorial) Day, and the first 
Sunday in October.

ti nemosykuojant rankomis. Laikydamas rankas kiše- Mr. Pranas Bajoras 
nėse, jis laikas nuo laiko nesuvaldydamas savęs ir tada i longer connected with 
ištraukdavo rankas ir mosykuodamas pradėdavo kolio- school.
ti locmaną grynai itališkai. Aš įiek tiek suprasdamas i lost his position as assistant 
italų kalbos, supratau, kad jis duodavo velnių locmanui, i editor of the official organ of 
kad ans neapkratė laivo prieš pat išplaukiant iš uosto.! the Lithuanian Alliance of 
Nors tikrumoj, aš manau, kad jis daugiau ant savęs py- ■ America tėvynė, because of 
ko, nes jo pareiga buvo — duoti locmanui įsakymą lai- his unselfish devotion to the 
vą iškratyti. Taip karščiuodamasis, jis staiga, lyg atsi-| cause of perpetuating the Lith- 
mindamas, esąs džentelmenas ir kaip geras Mussolini uanian language. Because of 
tarnas, neturėtų taip elgtis, įkišdavo rankas vėl į kiše- this, he “was forced to seek 
nes ir pradėdavo mandagiai aiškinti, kad kapitonas da-: other employment which pre
bar miega ir kad aš pavaikščioti galiu po denį iki 8 va!., 
o tada kapitonas atsikels ir matys, ką Su manim daryti.
Aš atsidusęs, apleidau tiltelį ir tik spėjau žengti ant de
nio, kai žiuriu į jurininką, vedanti rusą pas šturmaną. 
Aš pažiurėjau į Korsikos salos švyturius, pro kurią kaip 
tik plaukėm ir pagalvojau, ar šturmanas nešoks pro bor
tą pamatęs antrą “zuikį.” Bet jis nešoko. Ir keletai mi-

vents him from devoting the 
necessary time to the school.

SLA “apšvietos” komisijos 
nariai, socialistas Montvidas 
ir komunistas Miliauskas įve
dė Tėvynėj raudonąją cenzū
rą. Tai tikri veidmainiai, tie 
raudonojo izmo garbintojai. 
Jie visa gerkle šaukia ir reika
lauja žodžio ir spaudos laisvės 
sau, bet kitiems jos nepripažįs
ta ir neduoda.

Raudonųjų cenzūra Tėvynėj 
reiškia galutiną pasikėsinimą 
pasigrobti SLA j socialistų ir 
komunistų nagus. Tautininkai 
ir sandariečiai, jeigu jus jau
čiate ir suprantate, koks bai
sus pavojus gresia SLA iš rau
donųjų pusės, tai pamirškite 
savitarpinius nesusipratimėlius 
ir bendru frontu stokite prieš 
pavojingą socialistų ir komu
nistų kėsinimąsi pasigrobti Su-

PYKTIS SENDINA ŽMOGŲ
Kaip parodo paskutinių lai

kų moksliški tyrinėjimai, se
noviškas liaudies posakis, kad
pyktis sendina žmogų, nėra 
tušti žodžiai. Vienas žymus 
medicinos profesorius ištyrė, 
kad tam tikros liaukos, kurių 
paskirtis yra išskirti medžia
gų apykaitai svarbias sultis, 
nustoja veikusios, kaip tik 
žmogus pradeda jaudintis ir 
pykti. Kada tos sultys neišski
riamos, . medžiagų apykaita 
sulėtėja ir pradeda šlubuoti. 
Šio reiškinio pasėkoje žmo
gaus organizme sustoja naujų 
celių susidarymas, oda lyg ap
miršta, atsiranda 
medžiagų. Dėl to, 
patyrimas, pyktis, 
nepasitenkinimas ir
mas be laiko sendina žmogų. 
Pas piktą, nervingą žmogų se
natvės požymiai pasireiškia 
daug anksčiau, negu pas ra
mų ir lėtą žmogų.

Pilių, piliakalnių ir kitokių 
istorinių vietų Suvalkijoje ma
ža. Bet vis dėlto jų yra ir čia. 
Suvalkijos piliakalniai, daugu
moje, žymiai senesni, todėl sun. 
kiau pastebimi ir apylinkėje pa 
miršti.

Vienas iš geriau išsilaikiusių 
yra Ročkų (Bublelių valse.),

visai prie vokiečių sienos ir pie
tiniu galu atsiremia į Šešupę. 
Žiemių — vakarų šone žymu 
buvęs griovis, kuris įvestas į 
rytiniu piliakalnio šonu tekan
ti upeliuką. Tuo budu piliakal
nis įgauna trikampio formą.

Apie šį piliakalnį vietoje yra 
keletas padavimų. Tų padavi
mų suvilioti apylinkės smalsuo 
liai pereitais metais mėgiųo pi
liakalnį kasinėti. Iškasta daugy 
bė plytgalių, medžio anglių. 
Vietomis dar žymu buvus sie
nų. Atkasta ir keletas skeletų, 
kurie • gulėjo visai negiliai vos

Socialistų pape Grigaitis 
besidžiaugdamas socialistų lai
mėjimu Bridgeport, Conn, ir 
Reading, Pa., giria socialistų 
atsisakymą priimti komunis
tus, kaip diktatūros garbinto
jus į bendrą frontą rinkimuo
se. Gerai. Bet kodėl pape Gri
gaitis, pats pirmas, pasiūlė 
bendrą frontą diktatūros gar
bintojams komunistams SLA 
Pildomosios Tarybos rinkimuo
se? Kodėl ir kokiam tikslui 
dabar papei yra reikalingi 
diktatūros garbintojai komu
nistai? Ar tam, kad jis galė
tų nugalėti tautininkus, kurie 
į SLA P. Tarybą įsileido so-

" cialistusGr kad Susivienijime 
Kad galėtume atremti ir nu- įvesti socialistinį komunistinį 

galėti ta Susivienijimui pavo- terorą? 
■jinga socialistų ir komunistų 
puolimą, reikia nominuoti ir 
išrinkti visus tautinio sąrašo 
kandidatus — adv. Rastenį — 
prezidentu, adv. šalną — vice
prezidentu, dr. Viniką — se
kretorium, adv. Lopatto — iž
dininku, dr. Naikelį — dakta
ru kvotėju, Mockų ir Zalatorį 
— iždo globėjais.

Iš šių davinių matyti, kad 
čia kadaise yra buvus kažko
kia pilis. Qeja, vietos gyvento
jų žinomi padavimai buvusios 
pilies praeities neapibudina.

NEGRAŽIOS MOTERYS — 
LAIMINGOS VEDYBOS

Poetas Stasys Santvaras, 
Lietuvos operos artistas, kele
to knygų • autorius, specialis 
Vienybės korespondentas Lie
tuvoje. ’šiame Vienybės nume
ryje dedamas pirmas jolaiškas 
iš Kauno. * •

IŠ KUR ČIGONAI GAVO 
AUKSO LYDINIUS?

Jau ir dabar socialistų dau
gumai esant SLA P1. Taryboj, 
Bagočiui diriguojant, nariai 
apkrauti ekstra po 5 centus 
mėnesiui ir dar magaryčioms 
atitraukiama po 10 centų nuo 
dolerio iš pomirtinės, o tai reiš
kia tiesioginį SLA narių 
skriaudimą.

Taigi, tuos faktus turėda
mas SLA nary, rimtai pagal
vok, kas atsitiktų su Susivieni
jimu ir jo nariais, jeigu jį pa
sigrobtų socialistai su komunis
tais.

Kai vienas komunistas, ban
dęs nušauti savo nuo kito vyro 
paveržtą pačią Baltimore j, pa
teko į kalėjimą, iš kurio žyde
lis advokatas negalėjo jo iš
gelbėti, tai vietos komunistai 
keliais šliaužiojo adv. Raste- 
nio ofise ir jo maldavo išlais
vinti jų draugą. Kai adv. Ras- 
tenio pastangomis komunistas 
buvo išlaisvintas, tai adv. Ras
tenis buvo O. K. Bet dabar? 
Dabar, kai adv. Rastenio var
das nominuojamas SLA prezi
dento vietai, tai komunistų or
ganas Laisvė iš kailio neriasi, 
niekindama adv. Rastenio as
menį.

Socialistai, komunistai ir 
net viduriniai tautiški kunigai 
su įnirtimu puola Lietuvos val
džia, kad vienas Lietuvos uki- 

I ’, ninkas slaptai katalikų kapi
nėse palaidojęs savo nekrikš-

Kad butų galima išgelbėti tytą vaiką, buvo nuteistas ka- 
Susivienijimą nuo to pavojaus 
tai, atėjęs į savo kuopos susi

Krokuvoje suimtas ir į Var
šuvą nuvežtas čigonų “kara
lius” Lazaris Kvetas. Kartu su 
juo suimti dar 12 čigonių gi
minių vadų.

Policija ieškodama keturių 
dingusių 6 — 8 metų amžiaus 
vaikų padarė kratą čigonų ta
bore, Kveto rezidencijoje. Be
kratant nelauktai rasta daug 
aukso lydiniuose ir įvairių val
stybių monetomis, laikrodžių, 
žiedų, briliantinių sagų ir kitų 
brangenybių.

Padarytos kratos ir kituose 
čigonų taboruose, kur rastas 
didelis sidabrinių indų rinkinys 
kelioms dešimtims žmonių, 
auksiniai retežiai ir tikras 
sandėlis auksinių rublių ir 
markių. Kitur rastas stambus 
briliantas, kelių tūkstančių li
tu vertės. Dar kitur rastas išti- c
sas žirgynas įvairiose vietose 
pavogtų arklių.

Bendra rastųjų daiktų ver
tė siekia 1,000,000 zlotų.

z Pasirodo, kad vis dar. yra 
žmonių, turinčių laiko ir ran
dančių malonumo sudarinėti 
visokias statistikas, štai, Pa
ryžiuje vienas vyrukas išaiš
kino, kad tos vedybos esan
čios laimingiausios, kur žmo
nos neturi gražaus veidelio, 
kitais žodžiais, kad negražios 
moterys yra idealiausi vedybų 
partneriai. Tas gudruolis Pa
ryžiaus' statistikas išrado dar 
paaiškinimą, kodėl su negra
žiomis moterimis rečiau -ski
riamasi. Jis mano, kad negra
žios moterys daugiausia teka 
ne meilės, bet išminties veda
mos, o tokios išminties vedy
bos ilgiau tveriančios, negu iš 
grynos meilės kilusios, kurios 
kaip greit ir neapgalvotai su
daromos, taip lygiai greit ir iš
yrančios. .

Vienybė — vienintelis 
tuvių laikraštis, kuris ateinan
čiais metais minės savo auksi
nį jubiliejų.

L i PftlN-EXPElLER k

Įėjimo. Kažin ką tie ponai sa- 
■ kytų, jeigu kas tautiškose ka- 
j pinėse čia, Amerikoj, slaptai 
palaidotų lavoną... Greičiau- 

ucation of the younger gene- šia, kaltininką tuoj nutemptų 
ration, but I’ll save it for a į teismą... Nereiktų nei teismo, 
later column. Look for it. It nei valdžios kaltinti, 
will give you a better idea ' 
of how Lithuanian-American 
politics affect those who wish 
to remain non-partisan.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St

Would it not be more to the 
point to say that the shoe fits 
the other foot? Am I wrong in 
concluding that the oldsters 
have concerned themselves so 
much with factional politics 
that it is they, and not the 
younger generation, who are 
guilty of losing interest in the 
Lithuanian language, trad
itions and institutions?

'Standard”

KAUNAS (Tsb.) — Ahks-i 
čiau Lietuvos vyriausybei pasi
sekė susitarti su Italija išvežti 
ten tam tikrą kiekį bulvių. 
Bulvių supirkimas ir eskportas 
į Italiją jau prasidėjo.

Dabar vedamos derybos su 
atitinkamais kraštais stambio
mis bulvių partijomis ekspor-1 
luoti.

1

his 
ed-

There’s a good story con
nected with Mr. Bajoras* los
ing his job with the one or
ganization which should have

nučių praėjus, rusas grįžo nuo tiltelio ir, priėjęs prie | taken into consideration 
(Bus daugiau) į years of devotion to the
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SEPTYNIOLIKA METŲ

1918 metais lapkričio 11 d. baigėsi pasaulinis karas. 
Pasaulis džiaugėsi. Visų valstybių vadai: diplomatai, 
politikai, ekonomistai ir sociališkų idėjų skleidėjai tada 
pasistatė sau tikslu taiką. Taikai ir ramybei laiduoti 
atsirado Tautų Sąjunga, tarptautiniai teismai, tarptau
tinį konferencijos nusiginkluoti, Nobelio premijos už 
geriausius pasaulio taikai vykdyti sumanymus...

Bet štai, 17 metų po pasaulinio karo: Japonijos Chi- 
nijos karas, Bolivijos Paragvajaus karas ir dabar Itali
jos Etiopijos karas Afrikoje..

Kas iki 1935 m. padaryta pasaulio taikai laiduoti? 
Sovietų Sąjunga griežia dantį prieš Japoniją, Japonija 
ginklu plečia savo imperijos ribas j Chinijos sąskaitą, 
Europoje susidaro kariškos valstybių sąjungos;-italai 
veržiasi gilyn į Afriką ir grąsina Didžiosios Britanijos 
imperijai. Nusiginklavimo konferencijos baigėsi gin- 

Jklavimosi lenktyniavimu. Visi tiki, kad “jei nori tai
kos, renkis karui.” J

Nebereikalo prezjdentas Rooseveltaš lapkričio 11 d. 
kalbėdamas Arlingtono kapinėse, kur guli Amerikos 
kariai, pareiškė:

“Visais galimais budais mes stengsimės siekti taikos! 
ir atgrasinti kitas valstybes nuo karo. Mes negalime 
save -izoliuoti nuo pasaulio ir apsistatę sienomis galvas 
slėpti smėlyje. Kai kitos valstybės save ginkluoja, Ame
rika turi pasirūpinti savo krašto apsauga. Mes turime- 
turėti tinkamą apsaugą ant sausumos, vandenyse ir ore. 
Pasaulis dabar gyvena pavojuje. Pavojai, kurie gręsia 
žmonijai ateityje yra daug didesni pasauliui ir mums 
negu tie savi pavojai, kurie gręsia Jungtinėms Ameri
kos Valstybėms ir jos gyventojams.”

Brangus Bičiuli, , buvo labai įdomios ir gražios.
• Labai netikėtas ir nelauktas Aš tai dar musų tėvynėje nei 

man buvo tavo laiškas. O vi-, savo akimis nemačiau, nei sa- 
si dalykai, kurie ateina nelau
kiami ir netikėti, yra mieli ir 
teikia nuoširdaus džiaugsmo. 
Ne vienas iŠ bendrų pažįsta
mų Kaune klausinėjo mane, 
ar aš negaunu iŠ tavęs laiškų, metu, kai Lietuvai reikėjo pa
ar nežinau kaip gyveni, kokių rodyti, kad ji yra herojiška 
naujų sumanymų turi ir kt. [ tauta. Aš neabejoju, kad Pa- 
Deja, kiekvieną kartą turėda- ; ryžiuje, Romoje ir Londone 
vau atsakyti, kad, tave esu• tas lietuvio žygis buvo tinka- 
matęs tik tada, kai tu skrai- ’ mai pastebėtas. Bjt visų svar- 
dei Kauno ar Palangos gatvė- biausia — jis mumyse pačiuo- 
mis. Dabar atėjo tavo laiškas, j se taip sujudino širdis, taip 
Iš tikro, netikėtas ir net nesap- i pastebimai sujudino musu 
nuotas. i tautinę savigarbą, kokios iki

šiol mes patys nematėme.. Da
bar F. Vaitkus mus apleidžia 
ir mes gailimės, kad greit jo 
negalėsime pamatyti. Jis bus 

-toli už gilaus ir audringo van
denyno Jūsų tarpe. Lietuva ir 
lietuviais jis, rodos, patenkin
tas. Paskutinėmis viešėjimo 
Lietuvoje dienomis jis gražiai 
prasitarė: Sako, sąryšyje su 
mano skridimu per Atlantą aš 
buvau numatęs du nemažus 
darbus, — tai pasiruošimą 
skristi ir patį skridimą, o bu
vau visai nenumatęs trečio' — 
brolių lietuvių priėmimo ir 
vaišingumo.' Iš tikro, kasdien 
valgyti po dvejus — trejus 
pietus, po kelias vakarienes ir 
nuolat būti minios sveikina
mam — nėra lengva...

Stasys Santvaras.
1935 m., spalių 31 d.

vo ausimis negirdėjau tokio 
entuziazmo ir tokio džiaugs
mo, kokj sukėlė F. Vaitkaus 
atskridimas j Lietuvą. Galbūt 
likimo ranka jį pasiuntė tuo

Darbais ir aš esu užverstas 
aukščiau galvos. Žinai juk, 
kad pas mus plunksna ir rašy- 

- tojiška vaizduotė duonos ne
uždirba. Tu išvažiavai į Nau
jąjį Pasaulį, o aš įžengiau į 
operos rūmus. Nieko aš čia 
ypatingo nenuveikiau, bet dar
bo turiu pakankamai. Be tie
sioginių pareigų — dainavimo, 
aš verčiu naujas operas, o nuo 
šio rudenio esu paskirtas lie
tuvių kalbos prižiūrėtoju, šios 
pastarosios pareigos suėda 
ypatingai daug laiko, nes rei
kia taisyti senus vertimus, rei
kia sekti kiekvieną naują ope
ros pastatymą. Iš šalies žiū
rint, turi atrodyti, kad nūdie
nis mano gyvenimas pilnas pa
laimos ir rožių vainikais vai
nikuotas. Kogi žmogus gali 
norėti daugiau, jeigu jis to- 

'kia įsisunkia is laikais turi tiek 
darbo? Ir vis dėlto dvasios pe
no labai maža, oi, maža! Mu
sų vyriausybė naujų meno jė-| 
gų paruošimu rūpinasi, planin
gai rūpinasi kultūrininkų eiles

Artinantis SLA Centro virši
ninkų rinkimams, visados 
kraštutinės partijos trusiasi, 

, kad galėtų išrinkti savo kan
didatus. Taip darydami, agi
tatoriai visai nežiūri to, kad 
Susivienijimas jau išėjo iš to 
laipsnio, kuriame bet kas 
galėjo vesti jo reikalus. Dabar 
Susivienijimas užaugo į tokią 
organizaciją, prie kurios vairo 
turi stovėti žmonės pasižymė
ję organizacijos reikalų žino
jimu. Jie turi būti nesutepto 
charakterio. Stoję į organiza
cijos vadovybę, jie turi žiūrėti 
ne savo asmens, ne savo parti
jos reikalų, tik saugoti visų 
narių gerovę ir interesus.

Rinkimuos^ tautininkai vi
sados laikėsi tos nuomonės, 
kad patys Susivienijimo na
riai jau turi suprasti savo rei
kalus ir žinoti, kurie asmenys 
tinka vesti organizacijos rei
kalus. Tai butų gera, jei visi 
nariai įdomautųsi rinkimais. 
Bet, deja, to nėra! Jau 1933 
— 1934 metais tautininkai ne- 
subruzdo pažvelgti į kairiojo 
sparno vedamą agitaciją, dėl 
ko SLA pateko į visai nekom- 
petentiškų ir net dideliu prie
šingumu pasižymėjusių žmo
nių rankas.
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Nors dabartinio reikalų ve- 
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dėjo M. J. Viniko nurodymais 
ir buvo progų išgelbėti SLA 
turto didelę dalį — netoli tri
jų šimtų tūkstančių dolerių-, 
iškeičiant netikusius bonus

nekompetentiški viršinin- 
tam griežtai pasipriešino, 
ko milžiniška Susivieniji- 
turto dalis buvo “kaip per

Vokiečiai apie pasaulio 
lietuvių kongresą

Užsienio vokiečiams remti 
instituto organas Deutsche 
Arbeit 10 sąsiuvinyje gana 
plačiai aprašo buvusį pirmąjį 
pasaulio lietuvių kongresą. 
Įdėta Lietuvos Respublikos 
Prezidento A. Smetonos kon
greso atidarymo proga pasa
kytos kalbos ištraukos, atpa
sakota skaitytų referatų turi
nys, suminėti kongreso nuta
rimai ir keliais žodžiais pasa
kyta apie parodas ir Lietuvos 
kariuomenės pasirodymą kon
greso dalyviams. Betgi kon
greso atstovų atsilankymas 
Klaipėdoje Deutsche Arbeit 
nevisai palankiai sutiktas.

Ir tai septyniolika metų po to, kai valstybės sakė, kad | papiidyti, bet tik tol, kol 
1918 m. lapkričio 11 d. baigėsi karas karams baigti.

NAUJA VALSTYBIŲ SĄJUNGA
Prasidėjus Anglijos ir Italijos ginčui dėl Viduržemio 

juros kontrolės, Tautų Sąjungai darant didesnį spaudi
mą Italijai ir valstybėms kreipiant mažiausio dėmesio į 
Vokietiją, ji, apsiginklavusi, nesnaudžia ir ieško naujų 
sąjungininkų, kurie padėtų jai įgyvendinti jos svajonę 
— plėtimąsi į rytus. Sąjungininkai patys siūlosi į pa
galbą ir iš jų ypač užsispyrusi Vengrija.

Vengrija nepatenkinta Trianono taikos sutartimi, ku
ri labai apkarpė jos sienas ir iš jos padarė antraeilę val
stybę. Ji visą laiką stengėsi įgyti Anglijos ir Prancūzi
jos simpatiją ir sutikimą šią sutartį revizuoti, bet jiems 
tai nepasisekė. Dabar, prasidėjus Anglijos ir Italijos 
ginčui, ji bando sudaryti su Vokietija ir Lenkija sąjun
gą. Sąjungos svarbumui įrodyti, ji tvirtina, kad Čeko
slovakija yra sudariusi su Maskva sąjungą, kurios tiks
las atkirsti pietinę Lenkijos dalį ir sujungti Čekoslova
kiją koridorium su Sovietų Sąjunga. Šiam pavojui paša
linti, ji siūlo Vokietijai paimti vokiečių apgyventas Če
koslovakijos dalis, Lenkijai rytinę Latvijos dalį, o sau 
pasiskyrė visą Slovakiją.

I>enkija turi savo problemas. Ji atsisakė pasirašyti 
Rytų Locarno sutartį dėl to, kad Vokietijai bandant at
siimti Klaipėdos kraštą ir Bohemijos dalį, ji butų įtrauk
ta į karą su Vokietija. Lenkija, kilus Europoj karui, 
norėtų pasilikti neitrali, bet ji supranta, kad tai butų 
neįmanoma. Lenkai žino, kad gręsiant pavojui iš So
vietų Sąjungos pusės, vokiečiai kuriam laikui užmirštų 
apie Dancigo koridorių, bet anksčiau ar vėliau ręikalaus 
jį sugrąžinti. Dalis lenkų, įžiūrėdama pavojų, pritaria 
sąjungai su Vengrija. Kita dalis lenkų vis dar mano, 
kad geriausia sąjunga I^enkijai butų su Prancūzija.

Vokietija, žinoma, labai butų patenkinta šitokios są? 
jungos sudarymu, kuri padarytų Vokietiją stipriausia 
sąjungoj valstybe. Izoliuota Vokietija butų silpna prieš 
Prancuzijos-Čekoslovakijos-Sovietų Rusijos sąjungą. Bet 
I^enkijai pasiliekant neitraliai valstybei, karui kilus, So
vietų Rusija negalėtų eiti į pagalbą savo sąjunginin
kėms, neperžengdama Lenkijos sienų. Sovietų Rusijos 
kariuomenei peržengus Lenkijos sieną, Lenkija tada sa
vaime pasidarytų Vokietijos talkininke.

Taigi, Anglijai susirupinus Italijos ir Etiopijos kon-j 
fliktu ir beveik esant norui Hitleriui nekliudyti, jeigu jis| 
tik neliestų vakarų Europos valstybių, centralinės Euro-i 
pos valstybės stengiasi sudaryti naują sąjungą, kuri pa
darytų sienų reviziją savo naudai. Bet šitokios sąjun
gos sudarymas iššauktų reikalą sudaryti panašią sąjun
gą prieš minėtą ir taip Europos valstybės vėl išsilygiuos 
naujam konfliktui į dvi grupes, Šį kartą manoma, kad 
svarbiausios karo operacijos butų vidurinėje Europoje, 
kur yra didžiausias nepasitenkinimas dabartinėmis val
stybių sienomis.
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DETEKTYVO K. PILĖNO LAIŠKAS NAUJIENŲ 
REDAKTORIUI P. GRIGAIČIUI ♦

Žinomas detektyvas K. Pilė
nas Palmer atsiuntė Vienybės 
Redakcijai laiško nuorašą, ku
rio originalą - jis pasiuntęs į 

, Naujienų redakto
kia išeiti privalomąjį mokslą. - * 
Vėliau gyvenimo rutinoj^ąkęs- Chicagą, 
ta metai po metų ir tu aiškiAiLęįni p. p. Grigaičiui, 
pradedi matyti, kad tavo sva
jotieji vaizdai gal niekada ne- 
įsikunys, gal niekuomet nesu
lauksi tų sąlygų, tos paramos 
ir paskatinimų, kurie reikalin
gi brendimui ir darbo pajėgu
mui- išvystyti. Ne tik mano 

V • i(nors ir dvejas pareigas einu), 
bet ir viso musų teatro jauni
mo algos mikroskopiškai ma
žos, atsakingesnio darbo mums 
neduodama, iki šiol dar pasi
taiko, kad svetimas ir tauti
niai nesusipratęs elementas 
labiau proteguojamas už sa
vuosius. Aišku, tokia būklė ne 
vieną jauną širdį sugelia, ne 
vieną jauną galvą apsvaigina, 
bet vis dėlto beviltiškam nusi
minimui mes dar nesirengia
me. Kas nemokame kovoti — 
tylime ir kenčiame, o kieno aš
tresnis liežuvis ir akiplėsiškes- 
nės akys — einame belsti į 
įvairias duris ir kovoti už sa
vo geresnę ateitį. Gerai žino
me, kad visi nežūsime, kad vi
sų musų ir nuslopinti niekam 
nepavyks. Taip pat kasdieną 
vis aiškiau matome (nežiūrint 
visokiausių netikėtumų ir inci
dentų), kad Lietuva vis dau
giau atitenka lietuviams...

Vienybei rašyti iš Lietuvos 
aš mielai apsiimu ir dėkoju 
tau už pakvietimą. Sunkiau 
man pažadėti po vieną laiški 
per savaitę. Matai, buna sa
vaičių, kada aš dirbu nuo auš
ros iki pusiaunakčių. Tada, ži
noma, jau labai sunku tolimam 
laikraščiui ką nors surašyti ir 
pasiųsti. Bet įdomesnius gyve
nimo momentus, pakileanias 
nuotaikas ir šiaip jau vieną 
kitą lietuviško gyvenimo vaiz
dą aš Vienybei su dideliu ma
lonumu nusiusiu. Jei bučiau 
anksčiau gavęs tavo laišką — 
mielai bučiau aprašęs F. Vait
kaus diena.* Lietuvoje. O jos

Gerbiamas^JCžįstį/r
Ir man teko skaityti Tams

tos’ pastabas ir mano adresu 
paleistas keliones, paskelbtas 
lapkričio 1 d. NAUJIENOSE. 
Tamstos prasimanymas betgi 
tikrojo dalykų stovio nepakei
čia — faktai patys už save 
kalba.

LEITENANTAS VAITKUS 
SKRIDIMO DIENĄ NUSI
SKUNDĖ LYDĖJUSIEMS jį 
LIETUVIAMS, KAD JIS TE- 
TURĮSTISO TIK 50 c. KIŠE
NIŲ! IR TODĖL JO KELIO
NEI TEN PAT BUVO SUDĖ
TA APIE $65,

Jeigu, kaip Tamsta bandai 
pasigirti, leitenantui ^Vaitkui 
ir siuntei $200, tai, matyti, ta 
suma visų išlaidų nepadengė, 
nes Vaitkus pagal N. Y. Sun 
reporterio tvirtinimą, nusi
skundė, kad jis, besirengda
mas skristi per Atlantiką, iš
leidęs $500 savo pinigų.

Vietoj davus žmonėms, su- 
dėjusiems skridimui pinigų, 
atskaitą Tamsta puoli mane, 
Strimaitį ir Vitaitį. Ar nege
riau butų, kad Tamsta vietoj 
savo skaitytojus mulkinęs, 
duotum iš visų pajamų atskai
tą? Juk žmonės turi pilnos 
teisės žinoti, kaip Tamsta, 
kaip skridimo direktorius tuos 
pinigus išleidai ir kodėl leite
nantui Vaitkui teko (iš $40,-
000, kaip laikraščiai skelbia) viešumą 
tik 50 c. per Atlantiką skristi? išeities neturėjau: Tamsta pats 
Vienybės redaktorius Juozas mane privertei.
Tysliava savo pastabose, įdė-j Tamsta pasigailėjimo iŠ mano
tose Vienybėj lapkričio 5 d. [pusės nesitikėk, nes aš Tams- 
štai ką rašo: j tai nusileisti neketinu. Jeigu

“Grigaitis, norėdamas iŠ kas apie raketus nusimano, 
Vaitkaus lėkimo pasidaryti i tai aš. nes ,tai yra mano užsi- 
naųdos Naujienoms ir jų ppli- 
tiniams sėbrams, įsakė Vaitkui 
nevežti j Lietuvą Jie vieno 
laikraščio, išskyrus Naujienas. 
Ir kai Vienybės Redakcija no-į

.j “šnipą

rėje pasiųsti per Lituanicą II 
.du savo laikraščio egzemplio
rius, tai p. Grigaitis pareika
lavo po $250 už kiekvieną 
egzempliorių...”i

Aš pilnai Tamstos jausmus 
įvertinu ir man -nenuostabu; 
kad Tamstai tilpusios mano 
ladfcke pastabos nepatiko ir 
kad Tamstai buvo patogiau 
jas užslėpti. Mane Tamsta juk 
tyčia įžeidei tam, kad žmonių 
akis nuo savo darbelių galė
tum nukreipti ir todėl neturė
tum nuduoti nekaltą. Tamsta 
betgi neužmiršk, kad lazda 
turi du galus... Tamsta be rei
kalo man prikiši buk aš savo 

į Vaitkaus kišenių ki
šau. Ne tik į Vaitkaus trans
atlantinį skridimą nesikišau, 
bet nieko daugiau apie tai ne
žinojau, kaip tik tiek, kiek 
apie tai skaičiau laikraščiuose. 
Ir kai į mane kreipėsi reporte
riai, tai tik tada aš nurodžiau 
asmenims, kurie Vaitkaus 
skridimu įdomavosi ir kurie, 
mano supratimu, buvo pilnai 
kompetentiški jiems suteikti 
pilnas informacijas. Ir tokiu 
budu aš sužinojau, kas užpa-- 
kaly skridimo slėpėsi: Tams
tai vadovaujant buvo renkami 
pinigai skridimo išlaidoms ap
mokėti, išlaidoms, apie kurias 
iki šiol niekas kitas nieko ne
žino, kaip tik Tamsta. Leite
nantas VAitkus dirbo, triūsė 
kol prisirengė pavojingam 
skridimui ir skridimo dieną 
teturėjo tik 5,(Lc....

AŠ iškėliau visą dalyką į 
todėl, kad kitokios

Ir dabar jau

ėmimas visokių gaudagrašių 
darbelius susekti ir juos iškel
ti į viešumą.

Su priderama pagarba,
Kazy* Pilėną* Palmer.

pastoviais valstybės popieriais, 
bet 
kai 
dėl 
mo
langą” išmesta...

Juk iki šiol musų gyvenime 
dar niekados nebuvo girdėta 
tokių stebuklų, kad pasišven
tusius organizacijai narius-vei- 
kėjus prez. lieptų rezignuoti 
iš idėjinių organizacijų vien 
dėl to, kad anos organizacijos 
nepatinka Susivienijimo prezi
dentui. O dabartinis SLA pre
zidentas tą padarė: Bagočius 
pareikalavo, kad Tėvynės re
daktorius Vitaitis ir SLA se
kretorius Vinikas rezignuotų 
iš ALT Sandaros.

Niekas iki šiol nedrįso uždė
ti cenzūros SLA narių pinigais 
leidžiamam organui Tėvynei, i 
Tik dabartinės Apšvietos Ko-' 

■misijos nariai — komunistas;
Miliauskas ir socialistas Mont-i 
vydas tai padarė. Musų pirm- 
takunai už spaudos laisvę gal
vas guldė, kraują liejo, kalė
jimuose puvo, Sibiro tyruose 
šalo ir pačioje Lietuvoje car- 
bernių Muravjovo ir Klfnber- 
gerio įsakymais žuvo žudomi, 
norėdami mums išgauti laisvą 
žodį spaudoje. Ir štai ta span- 
dą, musų pačių laikraštį Bim
bos ir Grigaičio išperos drįsta 
vėl varžyti šioje laisvoje šaly
je. \ '

Toki nešvarus išsišokimai 
neturi pasikartoti musų orga
nizacijoje. Jau laifkas tautinio 
nusistatymo nariams suprasti 
ir žinoti, kad 50 metų sunkaus 
truso sukurta organizacija, il
gai ginama nuo klerikalų, so
cialistų ir bolševikų, negali 
būti pavesta bet kokiems agi- ■ 
tatoriams. Tautininkai turi^ 
suprasti, kad Susivienijimas ; 
tvirtovė, ginanti tautiškumą ir gyVenimo reikalavimais, 
musų jaunimo auklėjimą — 
tuos didžiausius Amerikos lie
tuvių nuopelnus musų -tautai. 
Dėl to šiais rinkimais tautinin
kai būtinai turi subrusti ir vi
somis jėgomis laikytis, kad 
kraštutiniai gaivalai ilgiau ne
pasiliktų šeimininkauti musų 
Susivienijime.

SARGYBOS KOMITETAS, 
stovėdamas Amerikos lietuvių, 
o ypač Susivienijimo reikalų 
sargyboje, siūlo sąrašą tokių 
SLA viršininkams kandidatų, 
kurių kompetentiškumu ir 
tinkamumu abejoti negalima. 
Pasistenkime, kad tie žmonės 
butų nominuoti, o daugiausia 
balsų gavę — išrinkti į Cen
trą. Visuomenė juos žino, nes 
per metų metus jie ištikimai ir 
sąžiningai ėjo savo pareigas, 
kokias tik visuomenė jiems 
skyrė. Jie nuodugniai apsipa- 
žinę su Susivienijimo reika--- 
lais. Jų tautiškumas neabejo
tinas. Už tokius kandidatus 
negėda varyti agitaciją kuo
pose ir pavieniuose nariuose, 
kas yra kiekvieno padoraus 
nario šventoji pareiga. Juk 
mums priešingos srovės, suda
riusios bendrą frontą, nesisle
pia su savo kandidatais ir juos 
skelbia savo spalvotuose laik
raščiuose. Neapleiskime ir mes.

Svarbiausias dabar žygis — 
dalyvauti visuose kuopų susi
rinkimuose, kuriuose bus no* 
minuojami kandidatai ir atlie
kami rinkimai, kur reikia bal
suoti tik už musų įvardintus 
kandidatus. Jei nariai nesirū
pins savo organizacijos reika
lais ir paliks viską M'Dievo va
liai,” tai atsiras nepageidau
jamos jėgos, kurios nuneš mu
sų Susivienijimą Markso ir Le
ninį garbei, o už tą atsakomy
bė puls ant musų pačių.

Dėl to SLA nariai, budėkite 1
Sargybini*.

> * * ' '
Dėl Lietuvos pozicijos 
Klaipėdos krašte

Latvių laikraštis Tėvijas 
Sargs rašo: “Prieš karą Klai
pėdos uostas nyko, pro savo 
vartus išleisdamas tik miško 
medžiagą, šiandien uosto ju
dėjimas šimtą kartų padidėjo, 
o paties uosto įrengimas leng
vai gali konkuruoti su kitais 
moderniškais uostais. Todėl ir 
suprantamos bei remtinos Lie
tuvos pastangos patikrinti sa
vo politinę poziciją Klaipė
dos krašte.”

Jaunimas ir amatai 
Lietuvoje

Lietuvoje jau pradedama 
rūpintis jaunimą raginti mo
kytis amatųį. Tuo klausimu 
rašydamas Lietuvos Aidas sa
ko: “Darosi aišku, kad jauno
sios Lietuvos kartos ruošimas 
gyvenimui turėtų būti peržiū
rėtas iš pagrindų. Ji, jaunoji 
karta, turėtų būti praktiškes
nė, labiau susijusi su rea-

Baigdamas, laikraštis prime
na Lietuvos prezidento A. 
Smetonos pasakytus žodžius 
1908 metais: “Išmokius aunu a. 
amato, tėvui nebereikia dejuo
ti, kad pagadinęs artoją ir ne
padaręs pono.”

Čekai apie Lietuvos praeiti
čekų laikraštis Ozveny savo 

šių metų spalių 3 d. numeryje 
įdėjo ilgą straipsnį, pavadintą 
“Valstybė be sostinės,” kuria- 

.me rašo apie ’Lietuvos praeitį 
ir apie dabartinę jos būklę. 
Straipsnis pailiustruotas kele
tu vaizdelių iš Lietuvos pajū
rio.

Argentinos lenkai apie 
Lietuvą

Buenos Aires Kurjer Polski 
sako:

“Visa, kas' dabar dedasi 
Lietuvoje, labai rupi lenkams. 
Lietuva ir Lenkija susirišusios 
istorinėmis tradicijomis, ku
rios ir sudaro tų tautų simpa
tijas. Joki dirbtiniai inciden
tai ir antagonizmas negali tų 
simpatijų panaikinti. Vilniaus 
klausimas negali bati amžina 
tų tautų bedugnė, bet jis turi 
tapti tiltu, kuris jungtų abi 
tautas tvirtu ryšiu. Nuošir
džiai užjaučiame lietuvių tau
tos sunkią politinę ir ekono
minę būklę. Ypač daug sunku
mų sudaro Klaipėdos klausi
mas. Atlietuvinti germanizuo
tą kraštą, pasirodo, ne taip 
lengv>. Vokiečiai imasi ekono
minių represijų.

Toliau
rašo: “Nors ir 
jau priežodžiu 
tas lietuviškas 
bet iš daugelio
laukti, kad amžiui sudaryta 
lenkų-lietuvių bičiulystė pra
žys naujais žiedais/'

minėtas laikraštis 
nepralaužtas, 

vartojamas, 
užsispyrimas, 
faktų reikia
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NEW JERSEY MOTERYS 
RUOŠIASI SUŠELPTI 

BETURČIUS

BAIGIAMA STATYTI DAR PER RADIO IŠŠAUKTAS 
VIENA TRIBORO TILTO 

DALIS GYDYTOJAS IŠGELBĖJO 
GYVYBE

NAUJŲ PAŠTO ŽENKLŲ SPAUSDINIMAS ŠIEMETINĖ LIETUVOS 
PREKYBA SU UŽSIENIAIS

Newark, N. J. — Sąmonin
gos ir apsišvietusius Newarko 
ir apylinkių miestų moterys 
suorganizavo klubą vardu 
Newarko Moterų Klubas.

Minėtas klubas gyvuoja jau 
su virš tris metus. Per tą lai
ką klubo narės atliko daug 
puikių ir svarbių darbų: su
rengta nemažai balių, kuriuo
se dalyvaudavo visų apylinkių 
lietuviai.

gerų oro sąlygų eina 
pirmyn. Queens prie- 
bus pastatyti astuoni

Atsilankius į J. A. V. advo
katui R. Skipičiui, kuris atsto
vavo Lietuvos visuomenės rei
kalus, klubietės, svečio darbą 
įvertindamos ir norėdamos iž- 
reikšti savo pagarbą Lietuvos 
visuomenės atstovui, surengė 
jam išleistuvių vakarienę, ku
ri buvo birželio 23 d. Tai bu- 

pramoga New 
tarpe.

Šią savaitę bus pabaigta dar 
viena Triboro tilto dalis, kuri 
sujungs Queens priemiestį su 
Wards sala. Triboro tilto sta-i 
tyba dėl 
sparčiai 
miestyje 
mažesni
vins privažiavimą prie tilto ir 
sujungs žymesniuosius kelius i į 
vieną kelią per tiltą. Tilto sta
tyba kainuos $44,000,000 iri 
bus atidarytas 1936 metais, 
liepos mėnesį.

Gydytojas Weiner, lankyda
mas sekmadienį savo ligonius, 
per radio, policijai pranešus, 

t buvo surastas ir nuvežtas pa- 
! daryti operaciją moteriškei, 
j kuri buvo smaugiama,‘augan
čiai gerklėje ataugai didėjant.! 
Gydytojas operaciją padarė ’ 
moteriškės namuose, 135 Pro
spect Park, bet moteries vardo %- 
neišduoda.

’ vo pirma puiki
Jersev lietuviu •s 4.

klubiečiųSvarbiausias
las yra remti neturtingas lie
tuviu šeimynas. Prieš Kalėdas 
jos prirengia nemažos vertes 
“beskes” su visokiais valgiais, 
kas tik kreipiasi iš lietuviu, 
reikalaudami paramos, jos 
mielai suteikia.

tik

Dabar Newarko moterų klu
bas rengia metinį balių — 
“barn dance.” Salė bus iš
puošta žaliumynais. Visos kh:-| 
bietės bus pasirėdžiusios vie
nodomis ūkiškomis suknelė
mis. Taip pat bus duodamos, 
dvi dovanos guriausiems šok -i 
jams.

Prašo visu atsilankyti.
Balius — “barn dance’ 

lapkričio 
draugijos 180

valandą vakare.
P. Strupienė.'

NEMOKAMA MEDICINOS 
PAGALBA MIESTO 

SENELIAMS

DIDĖJA NAMŲ STATYBA 
BROOKLYNE r

Ruth Hill miesto sveikatos 
departamento trečias komisijp- 
nierius, darydama pranešimą 
apie suteikimą pensijų 386 
miesto seneliams, kurių daugu
ma yra Brooklyno gyventojai, 
reikalauja, kad seneliams, 
kurie gauna pensijas, butų 
duodama namuose nemokama 
medicinos pagalba. Miestas 
tuo bud u sutaupytų pinigų, nes 
paprastai šie gyventojai būda
vo siunčiami į ligonines.

Iš viso New Yorke ir jo prie
miesčiuose yra 24,874 žmonės., 
kurie gauna pensijas..

Brooklyno Real Estate tary
bos pranešimu, namų statyba į 
Brookiyne 300 procentų di
desnė už pereitų metų statybą. 
Šiais metais išduota 446 leidi-i 
mai vienos šeimynos namų sta-j 
tybai. Praėjusiais metais pa-i 
našių leidimų išduota 118, o! 
•1931 metais buvo išduota 980.I 
Paskolos namų statybai da
bar lengviau gauti ir dėl toj 
manoma, kad statyba padidė
jo.

Orville Atwood, Michigan valstybės sekretorius, Alvin 
Hall, valstybės spaustuvės direktorius ir Pašto- departa
mento viršininkas Farley prižiūri naujų trijų centų Mi
chigan pašto ženklų spausdinimą, kurie dabar jau par
davinėjami. . •

j vynis šių metų mėnesius iš Lie-j 
į tuvos į užsienius buvo išvežta 
įvairių prekių už 111,829 litų. 
Per tą patį laiką Lietuva iš 
užsienių įsivežė už 94,637,000 

! litų prekių. Tuo budu, šieme- 
I tinė Lietuvos prekyba su už- 
’ sieniais davė 17,192,000 litų j 
1 gryno pelno.

- Pernai per tą patį laiką į 
Užsienius buvo išvežta prekių 
už 107,591,000 litų, o įvežta iš 

i užsienių už 103,823,000 litų. 
• Taigi pernai per devynis mė
nesius Lietuvos prekyba su 
užsieniu davė tik 3,769,000 li- 

I tų pelno, ’šiemet kas mėnuo iš 
j užsienio prekybos Lietuva kas 
j mėnuo vidutiniškai pelno apie 
Į pustrečio milijono litų.
—

i Kordobos lietuviai ūkininkai

LIETUVIŠKA 
IN b ()R M Acb V R ASTINB

Liihuan.un Information Bureau,
38 Park Row,
New York. N. Y.

Room 405 6-7
Opposite City Hall 

LquitaWe Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga
Tel Co. 7-4305

Fotografas
214 Bedford Ave.

Brooklyn
Telefonas:

Evergreen 8-3540

Geriausia Studija
Broo klyne
Ateikite 

Persitikrinti

KAS VEIKIAMA
Vienybės bazaras

baza-j 
baza-i
kielc-

PANAIKINAMOS TRAM
VAJŲ LINIJOS.

. 11 d., griežiant lai- 
maršą, buvo panai- 

tramvajų linijos New 
einančios Eight ir

dotuviu <-
kintos
Yorke,
Ninth Avės, Tramvajų linijas 
pakeis autobusai. Su laiku bus 
panaikintos visos tvarmvajų 
linijos New Yorke ir jas pa

pa-

Stanislovas Norvaišas, 39 
metų amžiaus, gyv. 68 Hudson 
Ave., mirė lapkr. 12 d. Kūnas 
bus pasiųstas penktadienį, 
lapkričio 15 d. į Brockton, 
Mass. palaidojimui.

Juozas Jakavonis, 
amžiaus, gyv. 339 
Avė., , mirė lapkr. 14
pašarvotas graboriaus Garšvos 
koplyčioj. Laidos lapkr. 18 d. 
iš Karalienės Angelų bažny
čios šv. Jono kapinėse.

Ruoškimės į Vienybės 
ra! Ruoškimės pamatyti 
ro programą, kuri bus 
vieną vakarą kitokia, šį penk
tadienį, lapkr. 15 d., atida- 
raht bazarą, bus parodytas 
“smegenų trustas” arba Ne\ 
Yorko lietuvių “generolai 
paveiksluose.

40 metų 
Bedford 

d. Kūnas

Aew
J., -8 j keis 660 autobusų, kurie

I .• laikys vietini susisiekimą New 
I Yorke.

Laidotuvių apeigomis 
, ii a si graborius J. Garšva.

rupi-

Kitais vakarais matysime 
“ubagus’-’ su p. A. Paulauskie
ne priešakyje. J. Tamas — i 'fRadio. Vienybės vedėjas atga-j 
bens Dėdę Storpirštį ir Tarno-į 
šių Bekepurį. J. Tarnas dar j 
prižadėjo paruošti naujoviškas} 
imtynes, t. y. vyro ir mergi-} 
nos. Pasižadėjo 
Du
bus kiekvieną 
programa.

Radio “Durniai/’ 
vakarą

'dalyvauti ir 
žodžiu, 

nauja

NEWARXG PALANGOS JUZĖS DRAUGIJOS

40 METŲ GYVAVIMO SUKAKTUVES - JUBILĖJUS
ĮVYKSTA

Šią Subatą, Lapkričio (November) 16

Nauja porelė

Lapkričio 10 d. apsivedė 
Antanas Raudonaitis su Mary
te Brozizute. šliubas buvo’Ap
reiškimo parap. bažnyčioj, o 
vestuvės buvo Pil. Klubo salė
je. Vestuvėse dalyvavo apie į 
200 žmonių.

LIETUVIŲ SVETAINĖJ, 180 NEW YORK AVE., NEWARK, N. J.
Pračžia nuo 7:30 vakare —:— Įžanga 35c

PROGRAMĄ SUDARYS CERI KALBĖTOJAI, JŲ TARPE L. PRŪSEIKA; LYRAITĖS 
IŠ BROOKLYNO ŠOKS KLASIKINIUS ŠOKIUS; POPULIARI ORKESTRĄ ŠOKIAM.

_________ . * .

■•v-'

Nauji nariai ir nares bus priimti j Draugiją iki 25 metų amžiaus veltui; nuo 25 iki 
40 m. už pusę įstojimo. Prie to, kiekvienas pirkdamas tikėtą 35c gaus 3 barčekius po 
10 centų veltui. Visiem proga išsigerti ir pasilinksminti, sulaukus Draugijos 40 metų 
jubilėjaus. * -

Kviečiame j šį didelės retenybės pokilį visus Draugijos narius ir lietuvius svečius.

KOMITETAS.

Dariaus-Gįrėno Post Nr. 1 
Brookiyne minės Lietuvos ka
riuomenės dieną lapkr.24 d. 
Liet. Amer. Pil. Klubo -.salėje, 
80 Union Avė. Programa bus 
kariško pobūdžio. *

A. Alekna.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos mėgiamiausiose turistų 
Kordobos apylinkėse Baro Ing
les lietuviai turi įsitaisę gra
žius žemės ukius, viso čia gy
venančių lietuvių yra per 400 
žmonių,.

A. RADZEVIČIUS

LIETUVIŲ RĄkkbARBlU 
PARODA

Šį sekmadienį, lapkričio 17 
\ d. School of Social Research, 
i 66 West 12th St., New Yorke 
bus lietuvių rankdarbių paro
dėlė, kurią Lietuvių dailės- 
meno ratelio vardu tvarko p.. 
Elena Viziutė-Kulber. Ta pro
ga bus šokių ir dainų progra
ma. šokiams vadovaus Brook-

• A ; i * * . I " ' i * * - - -lyno lyraitės, vadovaujant 
p-lei L. Butkiutei, o dainuos . i . L U . ' . t ■’ * • f 4
Lietuvos Daina ensamblio dai
nininkės.

Parodai daiktus paskolino: 
p. p. K. Petrikienė, Garšvienė, 
Vizienė,. Lietuvos konsulas, 
A. A. Sacks (An Excurtion to 
Lithuania knygos autorius), 
Vokietaitis, J. Antanavičius, 
Kazlauskienė ir Daukantai.

Įėjimas 1 doleris.

Kad Antanas buvo Liet. 
Meno Teatro narys, tai sek
madienio rytą, prieš sutuoktu
ves, LMT nariai įteikė jauna
vedžiams gražią dovaną.

Gražaus šeimyninio gyveni
mo, budint lietuvių tautos sar 
gyboje!

Paskolino $4,061,00 
mortgičiams

Brooklyno bankai paskolino 
$4,061,000 per pirmuosius šių 
metų devynis mėnesius nau
jiems mortgičiams, kurių iš vi- i 
so padaryta 625. 491 mortgi- 
čiai teko vieno ir dviejų šei
mynų namų statytojams. Liku-

! šioji mortgičių dalis teko 
| apartmentų ir biznio įstaigų

Paskaitos apie aviaciją statybai. 
Darius-Girėno aero klubas,! 

kuris ne tik rūpinasi paruošti i 
lietuvius lakūnais, bet, kiek 
laikas jiems leidžia, nori su- 

i pažinti liet, visuomenę su avia
cija. Ateityje šis klubas pasi-j 
ryžęs duoti paskaitas apie! 
aviaciją įvairiose lietuvių ko 

! lonijose.
Pirmutinės paskaitos bus! 

gruodžio 7 d. 3 vai. Liet. Į 
■ Amer. Pil. Klubo salėje, 80 
j Union Ave., Brooklyn. N. Y. 
Kalbėtojai būs K. Vilniškis ir 

j V. Trainaitis, klubo nariai.’ 
| Nei įžangos, nei kolektos 
bus.

BEDARBIAI YRA APKŲPJ- 
NAMI DARBU MIŠKUOSE

Kariuomenės diena

KAUNAS (Tsb.) — Nedar- 
į bas Lietuvoje tokių didelių 
I sunkumų, kaip kituose kraš- 
į tuose, nesudaro. Bedarbių įre
gistruota yra 
tančių* betgi ir jiems darbo 
pasirūpinama. Vasarą yra or
ganizuojami viešieji darbai 
(gatvių tvarkymas, plentų tie-’ 

. . simas ir t. t.), kuriems lėšos 
"i yra naudojamos iš viešųjų dar- ne- " •i bų fondo. Žiemą darbo yra 

duodama miškuose. Ypatingai: 
daug darbo miškuose bedar-j 

j biams yra numatoma šiemet.i 
į visoje Darbo gaus tik tie, kurie dar-; 
paminėta bo neteks prie viešųjų darbų: 
it.__ —: i.u..  ............... i

keletas tuks-

Pereitą pirmadienį 
Amerikoje buvo į 
Armistice Day. Ta diena pri- arba neturės kitų pragyvenimo j 
mena pasaulinio karo pabai- šaltinių. Prityrę darbininkai 
gą. miškuose per dieną galės už-j

— 5 litus, o pra
gyventi kaime dieną galima 
už 1 litą. Tose vietose, kur 
nėra arti gyvenamų trobų, miš
kų darbininkams bedarbiams 
yra statomi darbo vietoje ben
drabučiai.

Sovietų Sąjungoj lapkričio dirbti po 4 - 
7 d. raudonoji armija su di'k- " ’ 
tatorium J. Stalinu priešaky
je, šventė 18 metų bolševikų! 
revoliucijos sukaktuves.

Lietuva šį mėnesį 23 d. švęs j 
‘ kariuomenės dieną.

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

ledeliam t s ir Šventadieniai*
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
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FbTOGRAFAS

65-2.3 GRANO AVENUE.;
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NOTARY Telefonas
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.B AL LAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEMS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

skauduliai, odos

.(Undertaker)
Tel.: Stagg 2

Tiriam krauja, bandymai laba- 
baterijose, X — spinduliai • 

SERUM IR VACCINE 
ĮSKIEPIJIMAI 
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
, (įsteigta suvirs 25 metai)

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Avė. ir Irving Place,
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p

402 Metropolitan A
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.
Parsamdau Dailius Automobiline

Vestuvėms, Krikštynoms ir ??
Visokiems Pokyliams

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI V

Chroniškos li-> 
^5 gos sėkmingai, 

S ? gydomos nau-
JSį jausiu
KsJ • f ku budu. 
ir jĮjtĮ I j°» odos

niški vidurių 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu-^ 
matizmas, sciatica, nosies, ger J 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy-y 
rų ir moterų ligos gydomos.; 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kdh

SHALIN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS. Lietuvis Graborius ir Balzamuotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI 
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j kaštas. 
Neatsižvelgiant į tolumu, laike šermenų, mirusio šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai Patarnavimas greitas, mandagus ir vi
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia moderniškai .įrengta: prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS SALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jariiaica Ave., Woodhaven, L. I.
(Prie Forest P’kway Sta.) .Tel. Virginia 7-4499

'lOIOTOTO/OlOlGlO'O^^

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo- 
.bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

r *7
107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y
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BROOKLYN^ LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS
270 berry Street

SLA NARIŲ DĖMESIUI
PRAKALBOS

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

4

o
Rengėjai.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

499 Grand Street

i
/

Reikalavimai

j.

sau bazaro dienas:

likusios narės, kuri kiek galėsi

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA !ŠIOS aukos bus bazaro Moteris ' paieško vidurinio amžiaus mo-

PIGI VALSTYBINE pra-

f

...

DR.

eina mu- 
kuri ne-

moki- 
nepa-

yra kviečiama gausingai daly
vauti ir, be malonaus pralei
dimo vakaro, arčiau susipažin
ti su musų mylima, 50 metų 
amžiaus jubiliate — Vienybe.

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak. 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

3l

8f

Vienybės administracija ir 
moterų komitetas stengsis ves
ti šį bazarą jaukioj, draugin
goj nuotaikoj ir tokioj pat 
dvasioj New Yorko visuomenė

sidės lapkričio 15 d. 7 vai. 
vakare. Sklandžiam darbo at
likimui ir vedimui buvo išrink-

Kalbėdamas 
viešųjų

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mira- g 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. S

Casimir P. Palmer
Detective Bureau

170 BROADWAY
New York, N. Y.

Telefonas:' Barclay 7-4177
Naktimjs — ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra patyręs lietuvis 
detektyvas Kazys Pilėnas. Daro verti
mus ir patarnauja visokiuose reikaluose.

Patarimai dykai.

Reikalingas prie restorano ir baro part
neris. Biznis didelis ir vienam persun- 
ku prižiūrėti. Gali atsišaukti vyras ar 
moteris. Biznis geroj vietoj. Kreipkitės: 
191 Morgan Ave., Brooklyn, N. N. 
arba 193 Grand Street. (84-86)

REIKALINGAS patyręs vyras išvežio
ti duoną. New. Jersey valstybėje ir apy
linkėse. Kreipkitės šiuo adresu:

A. ŽIUGŽDA.
182 Van Buren St., Newark. N. J.

(86-87) •

Bus prakalbos temose: "Se
nas ir nąujas žmogus ir jųjų 
sudėtis". Taip pat biblijos 
tyrinąjimas, sekma dieniais. 
Pradžia lygiai 4 vai. 15 min. 
po pietų,’411 So. 3rd Street, 
kampas Union Avė., Brook
lyne. įžanga nemokamai. Vi
si kviečiami.

tėtį arba merginą, kartu su ja gyventi. 
Sąlygos labai prieinamos. Kreipkitės j: 
193 Grand St,, Brooklyn, N. Y.

... (86-87)

jus
se-
be

g 231 BEDFORD AVE., - BROOKLYN, N. Y. ■

Dr. ALDONA SLOPAS 
(ŠLIURAITE) 

GYDYTOJA
179 S. 2nd St., B’klyn, N. Y
cor. Driggs Avenue 
valandos 1 — 2 

6 — 8 
sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas, Evergreen 7-7110

Jersey, 
net Yon-

Šiomis dienomis į New Yor- 
ką atvyko iš Latvijos pirmasis 
Latvijos Įgaliotas ministeris; 
Jungtinėms Amerikos Va 1st v- i i 
bems dr. Alfred Bilmanis. Į 
Lapkričio 9 d. Latvijos konsu-;
las New Yorke p.--Arthur B.; taip nuoširdžiai sutiko darbuo- 
Lule surengė jam priimtuvių į tis ir šiame bazare, kuris pra-

• vakarienę Radio City Rain
bow Room. Priimtuvėse daly
vavo Latvijos vicekonsulas V.
Kalejs, Estijos konsulas Char- ta komisija iš dešimts narių, o 
les Kuusik, Baltijos sąjungos 
pirmininkas Harry W. Liel- pažadėjo papuošti bazarą Sa

s' nors, Lietuvos konsulo sekre
torius K. Jurgėla.

Lapkričio 15 d. 1 vak. Vie 
nybės bazaro atidarymas

Penktadienį, lapkričio 15 d J 
7 vai. vakare Brooklyno lietu
viai susirinks Vienybės salėje! 
antrame aukšte atidaryti šių j 
metų Vienybės bazarą, kuris 
užsitęs visą mėnesį penktadie
niais, šeštadieniais ir sekma
dieniais iki gruodžio 15 d.

■i

J

i 
K
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Jau dabar Moterų Vieny
bei ir kitiems vienybiečiams 
padedant bazaro vitrinos iri 
skyriai sutvarkyti, sutvarkyti į 
ne bet kaip, bet skoningai, 
gražiai, patraukiančiai. Baza
ro lentynos bus pilnos visokių 
visokiausių daiktų, kokių tik 
norite. Ateikite daugelis savo 
laimės išbandyti ir smagiai, 
jaukiai rudens vakarus pra
leisti.

Bazaro rengėjai nori, kad 
šiais metais nebūtų Brooklyne 
nė vieno lietuvio nebuvusio' 
šiame bazare. Negana to, jie 
tikri, kad į bazarą atvažiuos . 
Long Island, New 
Bronx, Manhattan ir 
kers lietuviai.

Kad bazaro pelnas 
sų senelei Vienybei, 
trukus švęs savo auksinį jubi
liejų — 50 metų sukaktuves, 
tai Vienybės vardu kreipia
masi į visus vienybiecius ir jų 
gerus draugus, neužmiršti at
eiti ir savo draugus ir pažįsta
mus atsivesti. Senelė Vieny
bė tikisi, kad atsiras draugijų 
ir grupių, kurios' pačios užsi
rezervuos
Sakysim: Long Islando lietu
vių dieną, New Jersey lietuvių 
dieną, Manhattan lietuvių die
ną, draugijų dienas ir t. t.

Biznierių ir šiaip Vienybės 
rėmėjų senelė Vienybė nori, 
kad pagelbėtume jai pripildy
ti bazaro lentynas ir vitrinas 
įvairiais daiktais. Tokių daik
tų tikimasi ne tik iš Brooklyno 
ir apylinkės bet ir iš kitų ko
lonijų, kur yra daugybė Vieny
bės draugų.

Visi ruoškimės Vienybės 50 
metų jubiliejui ir kuo galėda
mi prisidėkime, to amžiaus su
laukusią Vienybę, sustiprinti, 
kad ji po jubiliejaus galėtų 
dar kita 50 metų Amerikos 
lietuviams tarnauti.

Amerikos lietuviai. Ar 
nesididžiuojate turėdami 
niausią pasaulyje einantį 
pertraukos lietuvišką laikraš
ti?

Kažin koks slaptas, niekam 
nežinomas “Vyriausias Komi-1 
tetas iš 21’’ išsiuntinėjo SLA 
kuopų sekretoriams cirkulio-' 
rių SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijų reikalu. Tame čir- ■ 
kulioriuje esu aš ir kiti visuo-j 
menei žinomi asmenys, siūlo-i 
mi ir nominuojami Pildomosios | 
Tarybos “urėdams.“

Prieš tokį pasislėpusių as
menų “komiteto iš 21“ darbą 
protestuoju ir šiuo paaiškinu 
SLA nariams, kad aš į joki 
“urėdą” nekandidatuoju, su 
nieku niekad apie savo nomi
nacijas nekalbėjau, su nieku 
nesitariau ir kad šis “Vyriau
sio Komiteto iš 21“ cirkulio- 
rius yra niekšų provokacija, 
norint supjudyti Susivieniji
mo narius ir pastatyti mane 
ir kitus visuomenės vei
kėjus išdavikų ir parsidavėlių 
rolėje. Viešai gindamas savo 
gerą vardą, aš taip pat pra
šau SLA narius šiai viliugys- 
tei nepasiduoti ir, kaip papra
stai, atsargiai eiti savo šven
tas pareigas, saugojant Susi
vienijimo reikalus.

A. B. Strimaitis.

Paskutinėmis dienomis, pa
sirodė, siuntinėjami laiškai, 
kuriuose rekomenduojami khn- 
didatai į SLA Pildomąją Ta
rybą ir tarp kurių į iždo glo
bėjus aš statomas.

Turiu pareikšti, kad neturė
jau nei asmeninių, nei kores- 
pondencinių pasitarimų su bet 
kuriais komitetais ar pavie
niais asmenimis, neinu į jo
kius “sleitus” ir į jokį SLA 
“urėdą" nekandidatuoju.

K. J. Paulauskas.

DARIAUS-GIRĖNO FONDO 
SEIMELIS

Vasara ir atostogos — tik 
malonių atsiminimų praeitis, 
o dabar, ruduo, su visuomeni
niais darbais — maloni atei
tis.

Taip galvoja dar jaunos, 
bet energingos Moterų Vieny
bės narės. Tą palinkimą ma
tomai supranta ir musų vadai 
— veikėjai. Mat, pereitame 
Moterų Vienybės Nusirinkime 
apsilankė ir Vienybės redak
torius. šis jaunas, talentingas 
redaktorius, taip jau yra visų 
pamylėtas, kad vos po kelių 
minučių jo tipingai karštai pa- 
trijotinės ir jausmingai poetiš
kos kalbos, visa draugija vie
nu balsu ir dideliu užsidegimu 
nuoširdžiausiai nutarė visomis 
jėgomis prisidėti daiktais, 
darbu ir direktyva prie ruošia
mo Vienybės bazaro.

Vienybės bazarai, tai yra

161 No.

VALANDOS 
12—2 p. p.

Tel. Evergreen 8-8707

4 WALUK
VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p.

6 th Street 6—8 vak.
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį > 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS
1—2 p. p.: 6—8 vak.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tel. Juniper 5-4488
----- —— — ; ~

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

BASKETBOLO SĄJUNGOS 
ŠOKIAI

Sekmadienį, lapkričio 24 d. 
New Yorko lietuvių basketbolo 
sąjunga rengia didelius šokius 
Klasčiaus Clinton salėje, Betts 
ir Maspeth Avės., Maspethe. 
Be šokių bus ir basketbolo 
rungtynės tarp šv. Jurgio vy
čiu ir Lithuanian Radio Five ir £
Brooklyn Liths su Lietuvių 
atletų klubu.

New Yorko basketbolo są
junga rengia šokius kiekvieną 
sekmadienį.

INDUSTRIJA NEGALI VI
SIEMS BEDARBIAMS 

DUOTI DARBO

Lietuviškas monopolis, 431 
Grand St., Brooklyne, parduo
da lietuvišką valstybinę nupi
gintomis kainomis; 
kuris pirmiau kainavo $2.15, į skirtas 
dabar kainuoja tik $1.67.

New’ Yorke, 
darbų administrato

rius Hopkins pareiškė, kad 
Jungtinių Valstybių pramonė 
ir industrija negali suteikti 
darbo visiems bedarbiams. Jo 
apskaičiavimu, nedarbas Ame
rikoje smarkiai sumažėjęs nuo 
sausio mėnesio, bet vistiek 
krašte yra apie 8,000,00 be
darbių. Jo manymu, kongre
sas turi pasirūpinti būdą, ku
riuo butų galima nuolatiniais 
bedarbiais pasirūpinti, kurių 
bus ilgam laikui. Bet jis new-

Peilis pilve
Elgeta dvasioj
Istorijos pamoka
Teršia kalbą
JUOZAS TYSLIAVA

Mažiukna sielojasi, kad 
“Vyriausis Komitetas iš 21,” 
pranešdamas SLA kuopų sek
retoriams apie “koalicinį” są
rašą, vadina jį “užsispyrusiu, 
neapsišvietusiu partizanu.”

Mažiukna — dabartinis SLA 
vicepirmininkas, bet jis sielo
jasi ne Tėvynėje, savo organi
zacijos laikraštyje, bet komu
nistų Laisvėje. Jis rašo:

“Apie kitų apšvietą nesate 
kompetentiški spręsti, kitų ap- 
švietos negalite spręsti sulig 
savęs...”

TeLx EVergrcen, 7-7840
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SOV. SĄJUNGA PASIRAŠĖ 
KARO SUTARTĮ SU 

CHINIJA?

LOZORAITIS ĮTEIKĖ SAVO 
REZIGNACIJĄ

DARBŲ SURADIMAS DAU
GIAU KAINUOJA, NEGU 

DARBAS

Šį sekmadienį, lapkričio 17 
d., 4 vai. po pietų bus Dariaus- 
Girėno Fondo metinis seimelis 
Apreiškimo parapijos salėj, 
kampas No. 5th ir Havemeycr 

, gatvių, Brooklyn, N. Y.
Seimelio dienotvarkyje, be~ savo rūšies New Yorko lietu- 

! kitų svarbių reikalų bus iškel
ta ir svarstoma trečiojo skridi
mo į Lietuvą reikalas, gatvės 
pavadinimas Lituanicos vardu 
ir t. t. Organizacijos kviečia- 
mos savo atstovus tais reika
lais painformuoti.

A. J. Mažeika,
Fondo sekr. I

LATVIJOS MINISTERIO 
PRIIMTUVĖS NEW YORKE

vių tautiniai atlaidai. Įdomes
nių parengimų vietos lietuviai 
nemato. Į tokį bazarą sueina 
ne minios, bet draugų ir bičiu
lių masės. Jie sueina ir kartu 
su savim atsineša savo visas 
maloniausias ypatybes. Pasek
mė — iškilmių iškilmė, pra
mogų pramoga, “bovų bova,” 
linksmybių linksmybė, čia su
eini draugus ir drauges, čia 
kartu su jais išbandai savo 
“giliukį” ir čia. be draugų ir 
pažįstamų, matai savo rūšies 
lietuvių parodą miniaturoje.

Nenuostabu todėl, kad Mo
terų Vienybės narės, pereita
me bazare tą visą mačiusios,

Reikalingas partneris gasolinos biz
nyje. Pingų mažai reikia, apie 1.500 ar 
1.00 dol. Atsišaukit šiuo adresu:

J. Podžiunas, 354 Highland Ave.. 
Kearny. N. 

87-94

Skubiai reikalingas kriauČius. Tur 
mokėti visa ranku darba. Kreipkitės:

F. KUPRAITIS 
105 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

(86-87)
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SALĖ IR PARKAS ■ 
c Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. į|

Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir susi- j| 
rinkimams. Parkas piknikams ir § 

žaidimams. *
.Didelė moderniška scena—Mo- J 

derniški įrengimai -— Gražus ■ 
kambariai gf

Telefonas STagg 2-3842

VANDENS KAINA NEBUS 
SUMAŽINTA

Balsuodami 37 prieš 21, lap
kričio 12 d. miesto taryba pa
laikė mayoro La Guardios ve
to prieš pasiūlymą, kuriuo bu
vo norima sumažinti vandens 
mokesčius namų savininkams 
$5,900,000. Tuo budu miesto 
taryba pakeitė savo nusista
tymą, buvusį prieš rinkimus, 
kada buvo balsuota už suma
žinimą vandens mokesčių.

PROTESTAI DIDĖJA PRIEŠ 
VOKIEČIŲ PLIENO 

VARTOJIMĄ

vo gausiomis aukomis įvairių 
daiktų, žibučių, rankdarbių ir 
t. t.
rengėjų priimamos ir po baza
ro atidarymo' Tinkamas aukų 
ir aukotojų pažymėjimas bus 
reguliariai dedamas Vienybė
je. Todėl New Yorko moterys, 
kurios tik galite, padarykite šį 
bazarą vienu iš įdomiausių sa
vo dirbinių, produktų, daiktų, 
žibučių ir t. t. aukomis ir sayo 
gausiu ir dažnu bazaro lanky
mu. Tokia savo auka, bazaro 
aplankymu jus ne tik pagelbė- 
site šį bazarą padaryti žymiu 
ir įdomiu, bet jus kartu su
teiksite paramos ir pagalbos 
musų seniausiam ir garbin
giausiam laikraščiui Vienybei.

Labai gerai. Bet ar ponas 
Mažiukna žino, kad tas “Vy
riausio Komiteto iš 21” prane
šimas SLA kuopų sekretoriams 
rašytas adv. Bagočiaus maši
nėle?

Na, ar tai ne peilis socialis
tų pilve tas “Vyriausis komite
tas iš 21”?

Vienas mažas žmogus, bet 
labai “didelis” tautininkas ki
tam geros valios žmogui taip 
pasakė:

“Naujas laikraštis Brookly
ne steigti dabar neišsimoka. 
Kai Vienybė subankrutys, tai 
mes pradėsime leisti savo laik
raštį.”

Vienybė “bebankrutydama,” 
jau baigia penktą dešimtį me
tų ir netrukus švęs savo auksi
nį jubiliejų, o tas žmogus dar 
tik dabar suprato, kad “nau
jas laikraštis steigti neišsimo
ka.”

Berods, tai turbut vieninte
le gera mintis, pirmąsyk girnų 
si to žmogaus galvoje.

rašo:
SLA

ASMARA. — Iš čia prane
šama, kad viena italų kariuo
menės dalis, tris dienas žygia
vusi per Danakilo dykumą, 
buvo beveik visiškai sunaikin
ta, bet paėmė Azbi miestą, 
kur buvo sukoncentruota 5,000 
etiopų. 37 italai buvo užmušti 
ir 52 sužeisti. Transporto dalis 
iš 80 kupranugarių buvo visiš
kai sunaikinta. Grupei vadova
vo gen. Mariotti.

ADDIS ABABA. — Etiopi
jos kariuomenės vadovybė nu
tarė, daugiau nesitraukti atgal 
į šalies gilumą, bet kai bus pa
skirstyti visi sumobilizuoti ka
reiviai, kurių skaičius siekia 
1,000,000, parodyti stiprų pa
sipriešinimą pietų ir šiaurės 
fronte.

ASMARA. — Italų žiniomis, 
vyriausias italų kariuomenės 
vadas Afrikoje, gen. de Bono, 
atšaukiamas iš Afrikos ir į jo 
vietą skiriamas gen. Bagdolio. 
Italai tikisi, kad paskyrus nau
ją kariuomenės vadą, Etiopi
jos užkariavimas pagreitėsiąs.

TOKIO. — žiniomis iš Ja
ponijos šaltinių pranešama, 
kad Sovietų Sąjunga šiomis 
dienomis pasirašė slaptą karo 
sutartį su Chinija. Sutartyje 
neva numatyta bendromis jė
gomis kovoti prieš Japoniją, 
jei ta pultų Chiniją ar Sovie
tų Sąjungą. Sutartyje Sovietai 
pasižada nevaryti Chinijoje 
savo komunistinės propagan
dos, o Chinija prižadėjo ne
kliudyti Sovietų pastangoms 
atsiimti Mandžukuo — naujai 
įsteigtą Tolimuose Rytuose 
Japonijos įkurtą valstybę. Šios 
žinios oficiališkai dar nepa
tvirtintos.

Del meilės išsižadėjo 
“arijonizmo”

KLAIPĖDA. — Dėl to, kad 
Klaipėdos vokietininkai atsisa
kė tartis su Klaipėdos guber
natoriaus Kurkausko skirtuoju 
įgaliotiniu Borchertu naujosios 
direktorijos reikalu, Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris Lo
zoraitis įteikė savo rezignaci
ją. Rezignacija kol kas minis- 
terių kabineto nepriimta. Kur- 
kauskas skubiai išvažiavo į 
Kauną.

Kai kurie vokietininkai siū
lo taikytis su lietuviais, jei 80 
ka i pėd iečių, kurie buvo nu
bausti kalėjimu už sąmokslą 
prieš Lietuvą, byla bus per
svarstyta teisme. Jie įrodinė
ja, kad jokio sąmokslo prieš 
Lietuvos valstybę nebuvę.

USA IR KANADA ŽYMIAI SUMAŽINO 
MUITO TARIFUS IMPORTAMS

butelis, j yorkiečius užtikrino, kad jiems 
viešiesiems darbams 

; sumas, jie gaus iki sekančių
(Skelb.) i metų birželio mėnesio.

-- - - — ... . ..

REPUBLIC LIQUOR STORE
g (LIETUVIŠKAS MONOPOLIS) H
į 431 Grand St., (arti Reap St.) Brooklyn, N.Y. § 
=: >
~ Lie L—72. Tel. Evergreen 7-2089 C

* Lietuviškame Monopoly galima gauti netik “į
į geros ir pigiai pirkti degtines, bet galima gauti

visokių vynų. Koniakų. Rum. Scotch. Irish ir > 
į Lietuvos valstybinės. 3
C Degtinės kainos nuo 59c. iki S5.00 už butelį. 5
< Vyno—nuo $1.00 už gal. iki $4.50 už butelį.

Rum—nuo 90c. iki $3.85 už butelį S
/Amerikos koniakas—nuo $1.85 iki $3.00

į Importuotas koniakas—nuo $2.15 iki $3.94 į
Ve^uvėms, ^ikštynoms ir šiaip pokyliams, — 

perkant didesnį kiekį, parduodama pigiau K*’

Dabar degtinės yra pigios ir geros, nesi- c
nuodinkite alkoholiu.

Protestai iš Amerikos 
monininkų ir miesto valdinin
kų pusės vis didėja dėl užpir
kimo vokiečių gamybos plieno 
Triboro tilto statybai. Buda-, 
mas ligoninėje miesto mayo- 
ras stengiasi išgauti federali
nės vyriausybės sutikimą, 
draudžiantį vartoti vokiečių 
plieną. Viešųjų darbų admi
nistracija pranešė, kad ji ne- 
atsakominga už šio plieno už
pirkimą, bet atsakomingi tilto 
darbų administratoriai.

I Pasirendavoja I
PARSIDUODA Bar ir Grill. Kaina 

pigi. Biznis išdirbtas per daug metų. 
Lietuvių apgyvento) vietoj. Savininkas 
turi du biznius ir negali abiejų prižiū
rėti, tad vieną tuojau reikia parduoti. 
Atsišaukite tuoj: / (88)
101 Metropolitan Ave., kamp. Wythe 
Ave., Brooklyn. N. Y.

Pasirendavoja didelis, gražus, su vė- 
liausais įtaisymais kambarys. Tinkamas 
porai arba pavieniui.. Parankus priva
žiavimas, netoli B.M.T. linijų. Flatbush 
sekcijoje. Telefonuokite:

Tel.: Dewey 9-2187-J 
1712 E. 4th St., Brooklyn, N. Y.

PASIRENDUOJA. 6 gražus kamba
riai, naujai išdažyti ir išpuošti. 2 kvar
talai nuo Cypress Hills stoties. Rcnda 
tik $29.00 mėnesiui. Atsišaukite tuoj: 

RAJEMEZ
275 Ainslie St., Brooklyn, N. Y.

(8H

REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Vinciunas Naujienose 
“...Kiekvienas eilinis

narys iš savo organo mato ir 
žino, jog Chicagoje su SLA 
paskolomis yra netvarkos, bet 
ką prie tos netvarkos turi red. 
Grigaitis, tai SLA nariui nėra 
žinoma ir suprantama. Argi 
jau red. Grigaitis dirbtų ižd. 
Gugio darbus?”

O kaip su tomis nuosavybė
mis, kurios jau seniai “forklo- 
zuotos,” bet kuriu SLA dar ir 
dabar neturi? Kas jomis nau
dojasi?

ADO VA. — Italų kariuo
menė, pasidalinusi į mažus bū
rius, pradėjo valyti Tigro pro
vinciją nuo kalnuose ir slė
niuose pasislėpusių Etiopijos 
kareivių, kurie iš pasalų sten
gėsi italus pulti. Dabar daugu
ma šių puslaukiniiį kariautojų 
apleido Tigro provinciją.

Italai Adovoje ir Makaleje 
pradėjo statyti aerodromus ir 
iš čia jiems bus lengviau skris
ti savo lėktuvais į Etiopijos gi
lumą.

KAUNAS. — Paskutiniuoju 
metu Berlyne vis dar gyveno 
turtingas žydį tautybės kau
nietis. Ten begyvendamas jis 
susipažino ir įsimylėjo vieną 
aukštos kilmės, kurios . gimi
naičiai nacių partijoj užima 
aukštas vietas, vokietaitę. Mer
gina taip pat kaunietį įsimylė
jo. Kaunietis už meilę prie ari- 
jietės iš Vokietijos buvo iš
tremtas, o nedrausminga ari- 
jietė net areštuota, bet vėliau 
paleista. Ištrukus iš nacių na
gų vokietaitė atvyko į Kauną 
ir pas vieną rabiną su savo 
mylimuoju susituokė.

21 NARDOMŲJŲ LAIVU 
BALTUOS JUROJE

BERLIN. — Vokiečiams su
sitarus su'anglais dėl karo lai
vų statybos, jie stengiasi įsi
stiprinti Baltijos juroje. Vo
kiečiai turi 21 mažus ir šešis 
didesniuosius nardomųjų lai
vų, kurie bus sukoncentruoti 
Baltijos juroje ir nukreipti 
prieš Sovietų Sąjungą. Be šių 
laivų jie turi nemažą skaičių 
ir didesnių karo laivų.

WASHINGTON. — Pasiro
do, kad PWA, WPA ir AAA 
viešųjų darbų administracijos 
daugiau - kaštuoja valstybei, 
negu bedarbių šelpimas darbu 
ir patys viešieji darbai, šiomis 
dienomis paaiškėjo, kad visos 
trys administratyvinės įstaigos 
turi savo centruose daugiau 
tarnautojų, negu žmonių ap
tarnauti. Pavyzdžiui, AAA 
administracijoje tarnauja 12,- 
089 žmonės, kuriems išmoka
ma kas mėnesį $1,750,000, o 
tuo tarpu prie tos įstaigos vie
šųjų darbų dirba tik 5,015 
žmonių, kuriems išmokama 
$300,000 mėnesiui. Atrodo, 
kad kiekvienam viešųjų darbų 
darbininkui administracijos 
raštinėje yra du tarnautojai, 
kurių darbas nėra produktin- 
gas ir valstybei neša nuosto
lius. Panašiai yra ir su kitomis 
viešųjų darbų administracijo
mis, kurių darbas buvo surasti 
darbų 3,500,000 bedarbių iki 
gruodžio 1 d. Rooseveltas da
bar ruošiasi toms administra
cijoms žymiai apkarpyti biu
džetus. .

VOKIEČIŲ PLIENO VAR
TOJIMAS UŽDRAUSTAS

WASHINGTON. — Vidaus 
reikalų departamento sekreto
rius Ickes pranešė, kad be jo 
sutikimo nebtrs galima daryti 
jokių užpirkimų importuotos 
medžiagos vartojimui viešie
siems darbams ar tai butų fe
deralinės valdžios projektai; 
ar savivaldybių, šitas uždrau
dimas, padarytas po protestų, 
dėl užpirkimo vokiečių gamy
bos plieno Triboro tilto staty
bai New Yorke.

PRANCŪZUOS SANKCIJOS 
PRIEŠ ITALIJĄ

PARIS.— Prancūzijos sank
cijos prieš Italiją įsigalioja 
lapkričio 16 d. ir muitinių vir
šininkams įsakyta neperleisti 
jokių prekių iš Italijos į Pran
cūziją. Taip pat bus saugoja
ma, kad jokios prekės ir karo 
medžiaga nebūtų eksportuoja
ma į Italiją.

GYVA IR MIRUSI

MOKYKLOS VAIKAI 
STREIKUOJA

Padedami tėvų, 500 
, nių išėjo į streiką dėl 
kenčiamų mokykloje sąlygų. 
Ši mokykla yra Brooklyne 
prie Linden blvd. ir E. 48th 

i st. Mokykloje yra iš viso 2,200 
mokinių, kurie turi būti susi
grūdę klasėse dėl vietos truku
mo. Tėvai protestuoja, kad 
žiemos metu mokykla pakan
kamai neapšildoma; kad raša
las sušąlą rašalinėse ir klasės 

i labai nehigieniškos.

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai. ,

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geipmis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitčmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... .GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

NEIMAMA MOKESTIS IŠ 
MERGINŲ už PS«&SVIETŲ 
DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 

ATSIŠAUKITE KASDIEN.SUSSER
Darbo == Agentūra

GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI
202 W. 34-th St.. New York, N. Y.

Td.: LAcawanna 4-6141
924 Broadway, cor. Myrtle Are., Brooklyn, New York 

Td: EVergreen 8-6099
ATSKIRAS SKYRIUS VYRU DARBAMS

SOMALIEČIAI EINA ETIO
PAMS I PAGELBĄ

NAUJA PREKYBOS 
SUTARTIS

USA eksportai į Kanadą pa
didės šimtu nuošimčių; 
Jungtinės Valstybes pirks 

daugiau Kanados prekių

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis Washingtone pasira
šyta Kanados USA naujoji 
prekybos sutartis, kurią pasi
rašė Jungtinių Amerikos Val
stybių prezidentas Rooseveltas 
ir Kanados premjeras Mac
kenzie King. Sutartis įsigalios, 
kaip tik ją ratifikuos Kanados 
parlamentas. USA kongreso 
ratifikacijos nereikia, nes šiais 
metais kongresas davė prezi
dentui tam tikslui speciališkas 
teises.

GRAIKŲ KARALIUS AP
LEIDO LONDONĄ

CHINAI PASIRUOŠĖ KA
RUI SU JAPONAIS

ŠIAULIUOSE UŽDRAUS- 
. TAS ELGETAVIMAS

Dabartinis SLA prezidentas 
Bagočius į savo raportą, spaus
dinamą Tėvynėje, įdėjoHr-tą 
laišką, kuriame jis reikalauja 
Vitaitį išstoti iš ALT Sanda
ros.
„Man rodos, kad ponas Bągo- 

čius perdaug drąsiai elgiasi su 
SLA istorija, su istorija, kuri 
sykį jį jau buvo pamokiusi...

Amerikos lietuvių laikraš
čiai kai kada šį tą parašo ir 
musų kalbos reikalu. Kai ku
rie redaktoriai net bando ki
tus redaktorius mokyti tos mu
sų rašomosios kalbos. Butų la
bai gerai, jeigu tie redakto
riai, kurie kitus bando moky
ti-,■ patys tos kalbos pakanka
mai mokėtų.

Betgi Amerikos lietu
vių laikraščiai sąmoningai ter
šia musų kalbą įvairiais polo
nizmo, rusicizmo ir ameriko- 
nizmo žargonais.

Kam, pavyzdžiui, musų kal
bai reikalingas toks žodis, kaip 
“btldavoti,” kurį Laisvė taip 
dažnai vartoja? O juk 
“budavonių” pilna musų 
da.

tokių 
spau-

DIREDAWA. — Iš čia pra- 
nešama, kad tūkstančiai soma
liečių eina per britų ir prancū
zų Somalijos sieną į Etiopiją ir 
stoja į kariuomenę padėti sa
vo kraujo broliams. Dauguma 
jų apsiginklavę lazdomis, pei
liais ir senoviškomis ietimis.

Kiekvieną dieną į čia atei
na du traukiniai pilni amuni
cijos iš britų Somalijos. Iš čia 
į britų Somaliją tiesiamas 
plentas, kuriuo bus gabenami 
ginklai sunkvežimiais. Be to, 
iš Addis Ababa kasdien at
siunčiama apie tūkstantis ka
reivių, kurie gerai apginkluoti 
ir iš čia siunčiami į pietų fron
tą prieš italus.

■ MADRIDAS. Madride 
mirė 48 metu amžiaus tarnai- 
tė, kurios kūnas buvo šiltas 
dar dvi dienas po mirties. Gy
dytojai, iš karto manydami, 
kad tai gali būti katelepsija, 

-nedrįso iš karto skrodimo da
ryti. Kai po 48 valandų pra
dėjo rodytis pirmieji “rigor 
mortis” ženklai, gydytojai pa
skelbė ją mirusia.

Pirmosios Vienybės bazaro 
dienos praėjo gana sėkmingai, 
nors šeštadienį ir sekmadienį 
nebuvo tiek daug žmonių, 
kaip penktadienį.

O vis dėlto, jeigu išsijudintų 
nors trečdalis tų Brooklyno 
žmonių, ne vakar ir ne šian
dien pradėjusių skaityti Vie
nybę, tai bazaras butų daug 
gyvesnis.

Per šias ateinančias tris sa
vaites Vienybės draugai turė
tų sukrusti.

Kad ir ta pati Moterų Vie
nybė. Iš kelių dešimčių jos na
rių tik dvylika moterų stojo į 
aktingą darbą. O kur kitos? 
Kur Vienybės jaunimas? Kur 
Lituanicos klubas, pasiėmęs 
Vienybę savo organu? Kur vi
sa eile kitų, kuriems Vienybė 
tiek metų tarnauja?

PLIENO IMPORTAS PADI
DĖJO 20 PROCENTŲ

WASHINGTON.----- šiais
metais plieno importas padidė
jo 20 procentų, palyginti su 
pereitų metų plieno importu. 
Daugiausia plieno įvežama iš 
Vokietijos. Per pirmuosius de
vynis šių metų mėnesius iš 
Vokietijos buvo įvežta 66,000 
tonų plieno.

BANKAI RAGINAMI SU
MAŽINTI NUOŠIMTI

WASHINGTON. — Prezi
dentas Rooseveltas kreipėsi į 
bankininkus, ragindamas juos 
sumažinti imamus nuošimčius 
ant paskolų namų ir preky
bos įstaigų statybai. Dabar 
bankai ima nuo 6 iki 9 pro
centų už mortgičius. Bankai 
raginami imti mažiau, negu 6 
procentus nuošimčių.

KIPRAS PETRAUSKAS VA- 
ŽIUOS Į ITALIJĄ

KAUNAS. — Pranešama, 
kad Lietuvos operos artistas 
Kipras Petrauskas rengiasi va
žiuoti dainuoti Milano Scala, 
Italijoje. Vėliau jis manąs va
žiuoti į Pietų Ameriką, kur ti
kisi būti apie pusantro mėne
sio. f Lietuvą Petrauskas ma
no grįžti apie kovo mėn. atei
nančiais metais.

ŠIAULIAI. — Viešas elge
tavimas gatvėse, elgetų lanky
masis po įvairias įstaigas ir 
privačius namus jau seniai yra 
laikomas atgyventu dalyku. 
Betgi, nepaisant to, dar daug 
kur nėra šis dalykas reikia
mai sutvarkytas. Šiauliuose 
krikščionių elgetavimas yra 
sustabdytas nuo praėjusio pa
vasario, o dabar sutvarkytas 
ir žydų elgetavimas. Galutinai 
jis visiems yra uždraustas. 
Tuo reikalu susitarta su polici
ja. Reikalingi pašalpos gali 
kreiptis tik į savivaldybę arba 
bažnytines labdarybės draugi
jas. Miesto gyventojai sudary
ti reikalingiems pašalpos rei
kiamoms lėšoms yra apsidėję 
specialiais mokesčiais.

LONDON. — šiomis dieno
mis iš Londono išvažiavo į 
Graikiją buvęs jos karalius 
Jurgis II, kuriam plebiscitu 
grąžintas sostas. Karalių iš
leisti buvo susirinkusi dalis 
Anglijos karališkosios šeimos. 
Karalius grįžta į Graikiją už
imti savo sostą.

is

Siunčia į Paryžių smalos 
fabriko aparatų priimti

ALYTUS, Kaip žinoma, 
Lietuvos miškų departamentas 
Alytuje steigia kanifolijos ir 
terpentino fabriką. Fabrikui 
aparatai užpirkti Prancūzijo
je, o katilas Belgijoj. Miškų 
departamentas siunčia dr. 
Kripą į Prancūziją ir Belgiją 
priimti užpirktų aparatų ir su
sipažinti su tos rūšies 
kais ir jų veikla.

fabri-

SHANGHAI. — Japonija 
pasiuntė šešis traukinius ka
reivių iš Mukdeno į Shanhaik- 
wan provinciją. Tuoj bus pa-

Iš jau paskelbto sutarties 
teksto matyti, kad Kanada su
mažino savo muitus 767 impor- 

-tuojamoms iš USA prekėms, 
kurių 1930 metais Kanadai bu
vo parduota už apie 400 mili
jonų dolerių, bet vėliau suma
žėjo. Kanada sumažina muitus 
kai kuriems žemės ūkio pro
duktams, plienui, geležiai, ma
šinoms, naftai, automobiliams, 
elektros aparatams, kaili
niams, vagonams, geležinkelio 
■įtaisams ir riedamajai medžia-

Vokiečiai vilioja pinigus 
Lietuvos piliečų

TILŽĖ. — Kai kurie vargin- 
gesnieji Pagėgių apskrities gy
ventojai vyksta į Tilžę par
duoti leidžiamą įvežti trijų 
markių vertės maisto produk
tų normą. Bet grįžtant jiems 
vokiečių pusėje ties muitine 
stovį valdininkai reikalauja 
pirkti loterijos bedarbiams 
šelpti bilietus. Jei kas nenori 
pirkti, tam daromi ■ įvairus 
trukdymai ir, pagaliau, ^pilie
tis, norėdamas atsikratyti, pa
galiau perka už paskutinius 
pinigus loterijos bilietus. Bi
lietus pardavinėja darbo me
tu einą pareigas valdininkai.

nių. 100,000 cKnieČių su savo 
turtu bėga iš Mandžurijos pa
sienio. Jeigu chiniečiai nepa
tenkins Japonijos reikalavimų, 
japonai pasirengę užimti Pei
ping ir Tietsin provincijas.

Chinijos vyriausybė nenori 
nusileisti neteisėtiems japonų 
reikalavimams ir rengiasi sa
vo nepriklausomybę ginti.

FILIPINŲ SALOMS DUOTA 
NEPRIKLAUSOMYBE

Prezidento

gai, spausdiniams 
daiktams.' x L''

kitiem^

USA iš savo pusės sumažina 
per pusę muitus už kai ku
riuos Kanados žemės ūkio pro
duktus, visokią žaliavą, cukrų, 
žuvis, odą, paukštieną, kai ku
riuos chemikalus, laikraštinį 
popierį ir svaiginančius gėri
mus, arklius ir raguočius.-Žur
nalai bus įleidžiami visai be 
muito.

RTAUŠES EGIPTE PASI- 
KARTOJO

CAIRO. — Po pirmųjų kru
vinųjų riaušių Egipte tarp stu
dentų ir policijos, riaušės kitą 
dieną 
2,000 
rėjo

“ prieš

MANILA.
Roosevelto aktu, lapkričio 15 
d., Filipinų .. saloms suteikta 
nepriklausomybė ir savo pa
reigas užėmė naujai išrinktas 
prezidentas Queezon. Visi 
valdžios organai bus perduoti 
naujam prezidentui ir jo vy
riausybei. Buvęs Jungtinių 
Valstybių gubernatorius Fili
pinų saloms Murphy, paski
riamas Jungtinių Valstybių 
aukštuoju komisionierium. Vi
sos Filipinų vyriausybės sutar
tys su svetimomis valstybėmis 
turės būti Jungtinių Valstybių 
prezidento patvirtintos. Salų 
vyriausybei įrodžius, kad gali 
savo nepriklausomybę- apginti, 
iš ten bus atšaukta Jungtinių 
Valstybių kariuomenė.

Naująja prekybos sutarti
mi patenkinta USA ir Kanada. 
Kai kurie ekonomistai sako, 
kad tai ne tik didelis laimėji
mas abiem valstybėms ekono
miniu atžvilgiu, bet ir politi
niu, nes sutartis dar daugiau 
suartins dvi šiaurės Amerikos 
valstybes.

SOVIETU ANGLIŲ “DUM 
PINGAS” AMERIKOJE

— Pereitą 
Amerikos 

anglių ka- 
kai kurios

Klaipėdos krašto tarnautojai 
susirūpinę lietuvių kalbos 

egzaminais

KLAIPĖDA. — Jau visai 
artinasi Klaipėdos krašto au
tonominių įstaigų tarnautojų 
lietuvių kalbos egzaminų lai
kas. Kai kurie gavę kvietimus 
vykti egzaminų yra gana su
sirūpinę, nes nėra dar kaip 
reikiant pasirengę. Nepasi
rengusieji prašo jiems egza
minus atidėti. Pasirengusieji 
yra pasiryžę stoti egzaminų 
laikyti.

vėl pasikartojo, kada 
Egipto studentu vėl nd* 
surengti demonstracijas 
britų vyriausybę. Jiems,

prieš įeinant į miestą, kelią 
pastojo policija ir juos sulai
kė. Bet demonstrantams pasi
priešinus, buvo paleisti į juos 
šūviai ir vienas studentas už
muštas ir 20 sužeista. Policija 
buvo apmėtyta akmenimis.

Lietuvoje padaugėjo 
bedarbių

KAUNAS. — Rugsėjo mėn. 
pabaigoj Kauno darbo biržoje 
buvo įregistruota bedarbių 
800 vyrų ir 180 moterų. Da
bar Kauno biržoje įregistruota 
per 1000 vyrų ir per 300 mo
terų.

SUMUŠĖ KETURIS 
AMERIKIEČIUS

ROMA. — čia buvo sumuš- 
keturi amerikiečiai, kurieti 

juokėsi gatvėje, kada pro šalį 
ėjo fašistų laidotuvių procesi
ja. Visi amerikiečiai buvo mu
zikai, kurie buvo atvažiavę į 
Romą koncertuoti. Fašistai, 
pamatę juos juokiantis, priėjo 
ir paklausė, kas juokingo. 
Šiems nemokant pasiaiškinti ir 
tik angliškai kalbėti mokant, 
buvo palaikyti už anglus ir 
fašistų apdaužyti. Amerikie
čiai nekoncertavę, išvyko į 
Paryžių.

WASHINGTON, 
savaitę Jungtinių 
Valstybių kietųjų 
sykių savininkai ir
angliakasių unijos nutarė pa
siųsti prezidentui Rooseveltui 
protestą dėl Sovietų Sąjungos 
anglių dumpingo Jungtinėse 
Valstybėse. Pasirodo, kad. So
vietai pradėjo už pusdykį par
davinėti Amerikos firmoms 
anglis. Dėl to Amerikoje ang
liakasiai neturi darbo, nes ka
syklos negali išlaikyti Sovietų 
konkurencijos.

Vokiečiai likviduoja savo 
mokyklą

KYBARTAI.
tais Kybartuose vokiečių vidu
rinės mokyklos pirmoji klasė 
likviduota. Kitais metais bus 
likviduota ir antroji klasė. O 
po poros metų neliksią nė tre
čiosios ir ketvirtosios klases. 
Vietoje vidurinės mokyklos 
projektuojama įsteigti preky
boj ir amatų mokyklą.
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